
تحــولات ســریع میدانــی و 
دیپلماتیــک در دو روز گذشــته، 
هم زمان با سفر عراقچی به چین 
و در آستانه سفر دونالد ترامپ به 
پکن، نشانه ای جدی از تغییر وزن 
و نوع اثرگــذاری چین در بحران  
کنونــی اســت. آنچه امــروز در 

حال رخ دادن است، صرفا یک واکنش مقطعی نیست، 
بلکه می تواند نشانه آغاز فاصله گیری محتاطانه پکن از 
سنت دیرینه اش در مواجهه با بحران ها باشد؛ سنتی که 
همواره بر«صبر استراتژیک» و اولویت دادن ژئوپلیتیک 

بر منافع ژئواکونومیک استوار بوده است.
نخست باید به جدی ترشدن عمق و بُعد اقتصادی 
بحــران توجه کرد. اختلال در تنگه هرمز که شــریان 
حیاتی انرژی جهان به شمار می رود، به سرعت اثرات 
عالم گیر خود را بر اقتصاد جهانی و چین نشــان داده 

هزینه هــای  افزایــش  اســت. 
حمل ونقل، رشــد قیمت انرژی 
بازارهــا،  در  نااطمینانــی  و 
اقتصادهای بزرگ آسیا و اروپا را 
تحت فشــار قرار داده است. در 
این میان، چین به عنوان یکی از 
بزرگ تریــن واردکنندگان انرژی، 
بیش از بســیاری از بازیگران دیگر در معرض آســیب 
قرار دارد. تداوم این وضعیت، نه تنها رشــد اقتصادی 
چین را تهدید می کند، بلکه پروژه های کلان این کشور 
در حوزه اتصال اقتصادی جهان را نیز با چالش جدی 
مواجــه می کند. به همین دلیل پکن مواضع صریح و 

قاطعی در قبال تحریم شرکت های چینی 
در قبال آمریکا گرفت.

در ســطح دیپلماتیک نیــز تحولات با 
سرعتی غیرمنتظره در حال وقوع است. 

در روزهــای اخیــر گــذر نگارنــده بــه برخی 
خیابان هــای تهران از جمله خیابان های شــمالی 
افتــاد و بــه چگونگــی زندگــی در آنهــا نگاهی 
انداخت. هرچند نوع و کیفیت زندگی و حرکت در 
خیابان های شمالی با مرکز و جنوب تهران به ظاهر 
متفاوت بــود، اما در یک امر مشــترک بــود و آن 
فارغ بودن از جنگ و تراکم نیروهای نظامی آمریکا 
در منطقه و تسلیح هرچه بیشتر دشمن صهیونی. 
گویــی نه خانی آمده و نه خانــی رفته و صدالبته 
شــوق و شــور زندگی در بحبوحه جنگ -اگرچه 
آتش بس نیم بند- تحسین برانگیز است اما در ورای 

این ظاهر می توان به یک غفلت درونی ورود کرد.
سال هاســت دلســوزان ایــران و مــردم ایران 
می گویند نظام زندگی و نظام اقتصادی در کشــور 
با آنچه در بیانات ایدئولوژیکی ســر داده می شود، 
نه تنها تناســبی ندارد که در یک تضاد روشــن به 
ســر می برد. ایــن تضــاد از چند وجــه برخوردار 
است. نخســت آنکه بیانات و نظرات ایدئولوژیکی 
کنترل شــده در یک راستاســت و مخالفت با آن و 
سرودن نظرات دیگر- با وجود آزادی بیان موجود 
نســبت به برخی کشــورها- محکوم است و وجه 
غالب سیاســی، پیمودن راهی رادیکال به ویژه در 
مقابل استکبار و صهیونیسم جهانی است و البته 
که در آن حق جویی و راستی اندیشــی وجود دارد، 
اما در مقابل این عملکرد بیانی کنترل شــده، اداره 
اقتصادی کشور که لزوما باید با آن همراه و همسو 
باشــد، به شدت دچار رهاشــدگی و گسیختگی به 
نام آزادی بخش خصوصی اســت، در حالی که در 
همین حال به ســازمان های مردم نهاد که بخش 
خصوصی واقعی است نه تنها توجه نمی شود که 

با آن مقابله می شود.
دوم آنکــه درحالی کــه در مجلــس تندترین 
شــعارهای انقلابی داده می شــود و حتی کار به 
آتش آوردن و آتش زدن می کشد، اما همه مصوبات 
آن مناسب برای یک کشــور هماهنگ با نیروهای 
استکبار و تضمین شده از ســوی قدرت های بزرگ 
است و در کنار آن دولت هایی وجود دارد که تمایل 
بــه انجام همه کارها بــدون اولویت گذاری دارند. 
گویی در یــک فضای پرگل و گیاه و تضمین شــده 
از تعــرض بیگانگان زندگی می کنند. ســوم آنکه 
درحالی کــه رهبر شــهیدمان گفتند اگــر جنگ به 
داخل کشیده شود شــرایط نامناسب خواهد بود، 
در برابر همه تمهیداتی که دشمن صهیونی برای 
استقرار در مرزهای جنوبی و غربی و حتی شمالی 
اندیشــیده بــود، همچنان ســاکت و منفعل باقی 

ماندیم.
چهــارم آنکه در عیــن وجود دشــمنی رژیم 
صهیونی و تجهیزشــدن آن به آخرین سلاح های 
آمریکایــی و تهدیدهای ما برای نابــودی آن رژیم 
و عیان ســازی هرچه بیشــتر دشــمنی با آمریکا، 
باور نداشــتیم که آنان به ما حمله نظامی کنند و 
تمهیدات لازم از جمله دفاع غیرنظامی را کاملا به 

فراموشی سپردیم.
به خاطــر دارم کــه در یک مســابقه کشــتی، 
مربی خطــاب به ورزشــکار درون میــدان مرتب 
فریاد مــی زد: یــا علی! یا علــی! یعنــی آنکه از 
امام علی (ع) مددگیری کن. صاحبدلی به او گفت 
این یا علی ها را باید قبل از مسابقه در تمرینات به او 
می گفتی تا در اینجا بتواند از خود دفاع کند. طبعا 
بدیهی اســت و هر عقل سلیمی حکم می کند که 
اعضای یک پیکر باید با هم تناســب و هماهنگی 
داشــته باشــند. واقعا به برادران هوا فضای سپاه 
دســت مریزاد می گوییم و پیشــانی و بازوی آنان 
را می بوســیم و خاضعانه در برابر دســتاوردهای 
علمی، فنی و شــهامتی آنان ســرفرود می آوریم 
که شــعار «حفظ ایران» را با تمام وجود به ظهور 
رســاندند و چنین اســت بقیه نیروهای مســلح و 
مردمی که همواره آماده جان فشانی هستند. اما آیا 

فقط این کافی است؟
اگر نتوانیم شــیوه زندگی و اقتصاد را متناسب 
با تحریم، توطئه، محاصره و جنگ ســامان دهیم، 
بهتر اســت مقهور برخی تبلیغــات بیگانگان که 
بــا نیت های مجهول ما را اینــک چهارمین قدرت 
جهان خطاب می کنند نشویم. شاید این بیانات به 
این نیت باشــد که خطر ایران هراســی را در لباس 
برجســته کردن ایران بیفزاینــد، همچنان که اینک 
خطــر قطع کابل هــای اینترنتــی در خلیج فارس 
را از ســوی ایــران برجســته می کنند. مگــر ایران 
همانی نیســت که ده ها سال آزادی کشتی رانی در 
تنگه هرمز و حفــظ این کابل ها را بر عهده گرفت، 
تبلیغــات این چنینی، دارای خبائثی در پشــت آن 

است که ساده دلان زوداندیش را غافل می کند.
امروز در آغاز کار هســتیم و همــه مردم باید 
بدانند و مســئولان هشیار باشند، در طول چند ماه 
گذشــته رئیس جمهور آمریکا از نداشتن بمب اتم 
در ایران سخن می گفت، امروز برای افکار عمومی 
آمریکا از ظلمی که ایران در ۴۷ ســال گذشــته به 
انسانیت کرده و ۴۷ سال مرگ بر آمریکا گفته سخن 
می گوید. دشــمن هر لحظه بــه رنگی درمی آید و 
حتی اگر شــرایط فعلی به صلــح بینجامد، پایان 
کار نیســت و لازم است ما در ایران همه جوانب را 
رعایت کرده و تدابیر خــاص در زبان، گفتار، عمل، 

شیوه زندگی و ایدئال های خود را فراهم کنیم.
با امید ایران آباد و توانمند و سرافراز

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۵مگر جنگ تمام  شده؟
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خانواده محترم ثمرى
درگذشت پدر گرامیتان را به شما تسلیت عرض می کنیم. از 

خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای بازماندگان 
صبر و شکیبایی مسئلت داریم.

از طرف خانواده جلالى فرد

فرصت هشت روزه دیپلماسی با چین

غفلت  از  میراث فرهنگی، تخریب هویت ملی
درســت در دورانــی کــه 
دیــوار  و  در  بــر  همــه جــا 
بازسازی  از  صحبت  شــهرها 
هویــت ملی ایرانی اســت و 
فیگورهای هخامنشــی پرچم 
تبلیغــات  پوســترهای  در  را 
فرهنگــی به دســت جوانان 
بی توجهی  می دهند،  امروزی 

بــه میراث فرهنگی، بافت ها و بناهای ارزشــمند و 
نیــز میراث طبیعی کشــورمان، در عمل به تخریب 
این هویت ریشــه دار ملی منجر می شــود. زیرا اگر 
این آثــار اصیل ملی به هر بهانــه ای از بین بروند، 
دیگر شــاهدی بــر هویت ملی هزاران ســاله باقی 
نمی ماند. به نظر می رســد این جنــگ بهانه ای به 
دست همه داده اســت تا هرکس از دید خود و با 

هــدف و برنامه خــاص خود، 
مســئله حیاتــیِ حفاظــت از 
هویت بخــش  ثروت هــای 
ملــی و حافظــه تاریخی مان 
را پشــت گــوش انداختــه، از 
کم توجهی  و  فکری  مشــغله 
مســئولان و عامه مردم سود 
جوید تــا هرچــه بخواهد در 
شــهر و روستا بســازد، طبیعت را تخریب کند و در 
یــک حواس پرتی عمومی، قانــون را نادیده بگیرد. 
نمونه این ســهل انگاری را در مــورد تخریب بازار 

میراثی رشــت در اثر آتش سوزی نیمه 
دی ماه و ســپس پــروژه بازســازی آن 
مشــاهده می کنیــم که متأســفانه زیاد 

امیدوارکننده نیست. 
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ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

سیدمصطفی هاشمی طبا

بــرگزیـــده�هــاکارشناسان انرژی با بررسی معادلات قیمت آتی نفت معتقدند فرصت طلایی مذاکرات با اهرم نفت، هم اکنون استپرده آخر بازار نفت

«شرق» از سنگین شدن کفه تحولات به سمت مذاکره «شرق» از سنگین شدن کفه تحولات به سمت مذاکره 
و توافق احتمالی بین تهران و واشینگتن و توافق احتمالی بین تهران و واشینگتن 

گزارش می دهد گزارش می دهدو نقش آفرینی پررنگ تر چینی ها  باد موافق از شرقباد موافق از شرقو نقش آفرینی پررنگ تر چینی ها 

در «شرق» امروز  می خوانید:      ترس نفت از جنگ ریخت؟     مصنوعی یا عامل خودکشی     رونمایی ترکیه از موشک «ییلدیریم خان»

نگاهی به چهره جدید پوپولیسم در آمریکا

به مناسبت انتشار «تاریخ انقلاب فرانسه» 
اثر ژول میشله

بررسی «شرق» از تجربه های جهانی افزایش 
خشونت خانگی در سایه بحران و جنگ
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کالبدشکافی یک مانیفست تکنوکراتیک: 
ماشین سیاست زدایی

نقدی بر حذف الزام انتشار 
مقاله برای دفاع دکتری
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تنها  انقلابی  صیرورت 
آرزو  ساحت  از  زمانی 
به ســاحت تأســیس 
که  می شــود  منتقــل 
جامعه مدنــی با تکیه 
تاریخی  خودآگاهی  بر 
افسون زدگی  افشای  و 
که  دریابــد  مــدرن، 
دموکراسی نه محصول 
دســتکاری  یــک 
تکنولوژیــک از بیرون، 
صبوری  ثمــره  بلکــه 
تاریخی و بلوغی است 
تضادهای  دل  از  کــه 
زیسته  تجربهٔ  و  درونی 

برمی آید

اهمیتِ انقلاب فرانسه تا حدی است که همچنان می تواند محلِ مناقشه 
و نقد و تحلیل در هرگونه تحول و دگرگونی ســاختاریِ مشابه قرار بگیرد. 
ازهمین روســت شــاید که مارکس در «خانواده مقــدس» اعلام می کند 
«تاریــخ انقلاب فرانســه که از ســال ۱۷۸۹ آغاز شــد، در ۱۸۳۰ به پایان 
نمی رســد». مارکس با این گزاره، مفهومِ «انقلاب مداوم» را صورت بندی 
می کند: «انقلابی که نه فقــط در ۱۷۹۹ پایان نیافت بلکه تا انقلاب ژوئیه 
۱۸۳۰، و ســپس انقــلاب ۱۸۴۸ و کمــون پاریس ۱۸۷۱ ادامــه یافت»۱.

 و چه بســا تعارضات و بحران هایی را عیان کرد که در هر عصری می توان 
سراغ گرفت و ازاین رو این تجربه در وضعیت های کنونی نیز به کار می آید. 
اما این تعبیر که انقلاب فرانســه به عنــوانِ «عظیم الجثه ترین انقلابی 
که تاریخ تاکنون شــناخته اســت»۲، تنها یــک انقلاب بورژوایی اســت؛ 
منتقدانــی دارد که ازقضا ژول میشــله، از مورخانِ مطــرح تاریخ انقلاب 
فرانسه، یکی از این چهره هاست. میشله که تاریخ نگاری او را در نسبت با 
نوعی رمانتیسم قرائت می کنند، خود در بخشی از اثر مفصل خود، «تاریخ 
انقلاب فرانســه» -که اخیرا در چهار جلد از سوی انتشارات نیلوفر منتشر 
شــده است- رویکرد متفاوت خود را چنین وصف می کند: «تا اینجا، تمام 
تاریخ انقلاب منحصرا پادشــاهی و برای کســانی نظیر لوئی شانزدهم یا 
ربســپیر بوده است. ولی این اولین تاریخ جمهوری خواهانه است که تمام 
بت ها و رب النوع ها را درهم می شکند و از صفحه نخست تا پایانش فقط 

یک قهرمان دارد: مردم».
 دانیــل گیران نیز در اثــر مهمِ خود دربــاره تاریخ انقلاب فرانســه۳، 
می نویســد این انقلاب صرفاً یک انقلاب بورژوایی نبود؛ بلکه این انقلاب 
به طور مســتقیم با مبارزات و مســائل روزگار ما پیوند دارد، زیرا با وجود 
اینکه انقلاب فرانســه انقلابی بورژوایی بود، نخستین تلاش ستمدیدگان 
برای رهایی از تمامِ اشکال ستم نیز بوده است. درواقع این دست مورخان، 
انقلاب فرانســه را آغاز روندی برای مبارزه طبقاتــی میان طبقهٔ بورژوا و 
طبقهٔ کارگر می خوانند؛ مردمانی که میشله، مورخ فرانسوی قرن نوزدهم، 
آنــان را به حق، «بازوهای برهنه» می نامــد؛ مردمی که به طرزی فعالانه 
در نخســتین انقلاب مدرن شرکت داشــتند. چنان که ژرار والتر در مقدمهٔ 
کتاب «تاریخ انقلاب فرانســه» می نویسد، قبل از میشله، صرف نظر از آثار 
بی شــماری که توســط معاصرین و متأخرین در دورهٔ انقلاب نوشته شد، 
تنها دو مورخ، تیر و مینیه، اقدام به مطالعه ای روشمند از انقلاب فرانسه 
کردند که آنان نیز مانند دیگران این انقلاب را ســطحی و بورژوایی تلقی 
کــرده و جنبهٔ اقتصادی و اجتماعی آن را نادیــده گرفتند. اما از نظر والتر 
میشــله نتیجه را طور دیگری نشان می دهد و «بار مسئولیت ها را جابه جا 
و آن را بــه دوش مردم منتقل می کنــد و تا حدی خود را مجاز به این کار 
می بیند که عناصری که در اختیار داشــت این اجازه را به وی می دادند». 
ژرار والتــر تأکید می کند که این مســتندات البته چندان زیــاد نبودند، اما 
این امر مانعِ تحلیل میشــله و جانبداری او از نقــشِ مؤثر و تعیین کنندهٔ 
مردم در روند انقلاب فرانسه نمی شود. از دیدِ والتر، رویکرد میشله نوعی 
پیشــگویی کردنِ روندی بود که دانش معاصــر، پس از یک قرن پژوهش 
انتقادی به آن رســید و آن به مفهوم دقیق کلمه «معجزه میشــله» بود؛ 
مــردی که به تعبیر والتر، با نیم قرن فاصله از واقعه کبیر انقلاب فرانســه 
برمی خیــزد و تاریــخ آن را می نویســد. «از آنجا که میشــله در روزهای 
فروپاشــی رژیم متولد شــد، روح و پیکرهٔ انقلاب به او تعلق دارد. چنان 
باید زیســت و حق آن را ادا کرد که گویی در سال ۱۷۹۳ زندگی می کرد و 
می نوشــت، نه در سال ۱۸۵۰». ازاین روست که والتر، اثر میشله را «شاهد 
روان شــناختیِ معاصر» می خواند، چه آنکه «روح انقلابی نویســنده» در 
این اثر با چنان شــفافیتی ظاهر می شــود که «نظیر آن را در جای دیگری 
نمی توان یافت». به تعبیر والتر، این روح در وجود میشــله از طریق آنچه 
«روایت شــفاهی» نامیده می شود، ســخن می گوید و «از طریق شاهدان 
عینــی با وی هم صحبت می گردد». میشــله بی هیچ تردیــد و تزلزلی از 
نقش و عاملیتِ «مردم» در انقلاب فرانسه سخن می گوید و معتقد است 
آنچه از پسِ ســالیانی مطالعهٔ اسناد و مســتندات و روایت های انقلاب، 
«بایــد به همگان گفت» و ازقضا برخــلافِ نظر منتقدانش، «اثبات آن نیز 
بسیار ساده است»؛ این است که «کوشندگان دوران انسانی و خیرخواهانهٔ 
انقلاب ما (انقلاب فرانسه) همانا خود مردم هستند، تمامیِ خلق، و همه 
مردم. ولی دوران خشــونت ها، دوران نبردهای خونین، به عنوان کوشنده 
فقط تعداد قلیلــی از افراد را در اختیار دارد». میشــله حتی برای اثبات 
مدعای خود به مردم عادی اســتناد می کند؛ یکی از مردمان اهل سنت -
آنتوان، که در یک جمله تمــامِ حقیقت را گفته بود: «دهم اوت، همهٔ ما 
بودیم ولی دوم سپتامبر هیچ یک از ما نبود». دهم اوتِ ۱۷۹۲، روزی است 
که بســاط هزارسالهٔ سلطنت در فرانسه برچیده شد و دوم سپتامبر نیز به 
کشتارهایی اشــاره دارد که طی انقلاب فرانســه از دوم تا هفتم سپتامبر 
۱۷۹۲ در پاریــس اتفاق افتاد. میشــله قاطعانه معتقد اســت که آنچه 
تاریخ از تاریکی بیرون می آورد این اســت که «ملت عموما از رهبرانشان 
بســیار ارزشــمندتر ظاهر شــدند... و بهترین ها در لایه هــای پایینی و در 
اعماق گمنامی به ســر می برند». مشاهداتِ میشله بر این واقعیت صحه 
می گذارد که کوشــندهٔ اصلی ملت اســت و «در لحظات سرنوشت ســاز، 
خلــقْ رهبــران پرمدعــا را به حــال خودش واگذاشــت و آنچــه را که 
می بایســت انجام می داد، انجام داد». از نظر میشــله، بالاترین و والاترین 
قــدرتِ اخلاقی، قدرتِ مردم اســت؛ «روایت مردمی یــا آگاهی که ملتی 

از گذشتهٔ خود دارد».
روایتِ میشــله از انقلاب فرانســه اگرچه به قولِ ادموند ویلســون در 
«به ســوی ایســتگاه فنلاند»۴، از بســیاری از جنبه ها به رمان نویسی مانند 
بالزاک می ماند تا به مورخی متعارف، اما این نوع روایت درواقع ماحصلِ 
غرقگی او در تاریخ اســت و چنان که پروســت از زبان میشله می نویسد: 
«این نیــاز به زندگی کردن تاریخ همواره نقطه قــوت من و، در عین حال، 
نقطه ضعف من بود. در اوج حکومت لوئی پانزدهم، زمانی که اســتبداد 
به نظر می رســد همه آزادی ها را در فرانسه کشــته است، دو سال آزگار 
ســردردهای عجیبی هر روز مرا بــه این فکر می انداخت کــه تاریخم را 

متوقــف کنم». البته همان طورکه ویلســون اشــاره می کند این شــوخیِ 
پروســت بی نسبت با روایت های خودِ میشــله در نامه هایی نیست که در 
دوران نگارشِ تاریخ انقلاب فرانســه نوشــته بود: «مــن اینجا از پسِ کار 
بی نهایت دشوار باززیستن، بازآفریدن، و تحمل انقلاب برآمده ام. سپتامبر 
را، با همه وحشت مرگ، تازه پشت سر گذاشته ام. در ابَِیی قتل عام شده ام، 
و حالا در راه دادگاه انقلابم، یعنی گیوتین». ویلسون معتقد است میشله 
در تاریخش، با دو مســئله عمده ســروکار داشــت: «کار آمیزش مطالب 
ناهمگون و نمایش روابط متقابل انواع مختلف فعالیت انســان. مسئله 
دیگر، بازیابی شــکل و رنگ تاریخ به گونه ای که باید به چشــم زندگان در 
آن تاریخ آمده باشــد. یک وجه مهم این فرایند عبارت بود از رابطهٔ فرد با 
تودهٔ مردم». همان مردمی که میشــله در روایت تاریخیِ خود نقشِ آنها 

را برجسته و سرنوشت ساز می داند.
با این اوصاف، در اینکه انقلاب فرانســه انقلابی بورژوایی بود تردیدی 
راه ندارد؛ اما به تعبیر میشــل لووی، مارکس با تحلیل طبقاتیِ این انقلاب 
و شــناختِ منطق درونیِ رویدادهای منتهی به آن، بر تأثیر منافع طبقاتی 
تأکید می کند: نگاهی انتقادی و افشــاگرانه که پشــت میدان نبرد و زبان 
شــورانگیز سخنرانی ها، پیروزی منافع یک طبقه را آشکار می سازد: منافع 
بورژوازی. چنان که مارکس نیز در «خانواده مقدس» تأکید می کند، از پسِ 
جزئیات و روایات و اپیزودهای پرشــمارِ انقلاب فرانسه می توان درک کرد 
که «این منافع آن چنان نیرومند بود که بر قلم مارا، گیوتین ترور، شمشــیر 

ناپلئون، و صلیب و خون آبی بوربون ها پیروز شد». 
در واقع به تعبیر لووی، پیروزی ایــن طبقه به معنای ظهور تمدنی نو، 
روابــط تولید تازه و ارزش های جدید بود کــه البته تنها اقتصادی نبودند، 
بلکه جنبهٔ اجتماعی و فرهنگی نیز داشــتند. مارکــس اما در روایت این 
تفوق دقتِ خاصی دارد و نشــان می دهد کــه اگرچه در ۱۷۸۹ بورژوازی 
پیروز شــد؛ این پیــروزی در آن زمان بــه معنای برتریِ نظــم اجتماعی 
جدیــدی بود که همانا پیــروزی بورژوازی بر مالکیــت فئودالی بود و نیز 
برتریِ روشــنگری بر خرافــه و حقوق مدنی بر امتیازات قرون وســطایی. 
طبعــا این دســت تحلیل ها از انقلاب فرانســه کــه با اذعان بــر ماهیتِ 
بورژوایی آن، در جست وجوی تفسیری فراتر از این هاست، هدفی سیاسی 
را دنبــال می کند که از تبعات آن به قولِ میشــل لووی «افســون زدایی از 
انقلاب فرانسه» است که در تفسیر مارکس، به ضرورت انقلاب اجتماعی 
می رسد؛ همان دگرگونی ای که مارکس معتقد است به «رهایی انسانی» 

و نه فقط رهایی سیاسی منتهی خواهد شد.
میشــله نیز نوعــی اعتقاد به رهایی انســان از قیــد هرگونه قدرت و 
اقتدار فردی داشــت که عاقبتی جز گیوتین و اعدام نداشته است؛ ازاین رو 
تاریخی نوشــت که به باور خودش، برای بار نخســت، تاریخ انقلاب را از 
قید اقتدار فــردی رهانید تا به صاحبان اصلــیِ آن یعنی ملت برگرداند. 
دست آخر، میشــله تاریخش را با روایتی عجیب در گورستانِ موسو تمام 
می کند که از آنِ رُبســپیر، سن ژوست، کامی دِمولن، آناکارسیس کلوتس و 
لاووآزیه است، تا تذکاری باشد برای آیندگان. «این قطعه زمین پوشیده از 
درختان نورس، گوشه ای مجزا از باغ سبزی قدیمی وابسته به حوزهٔ موسو 
است. این بوستان، ســابقا متعلق به دوک اورلئان بوده، آراسته به سبک 
انگلیســی پایان قرن هجدهم، با تزئینات ســادهٔ معماری های خوش نما، 
مثل ویرانه های تصنعی واقعی به نظر می رســیده، در کل زیبا ولی بسیار 
حزن انگیز است. آخرین گردشگاه ماری آنتوانت بود (بیستم ژوئن) و نقل 
است که رُبسپیر در تیره وتارترین ایام زندگانی اش، با حالتی اغلب ناآرام و 
متشنج در همین باغ گردش می کرد. از آن پس، در آنجا جشن برپا کردند. 
در ژوئن ۱۸۴۸، موســو مرکز آتلیه های ملی بود که انحلالش می توانست 
پاریس را به خاک و خون بکشــد. باغچهٔ ســبزی کاری در ســال ۱۷۸۴ به 
تملــک مقاطعه کاری کل مالیات درآمــد؛ به عنوان زمینی که برای باروی 
جدید شــهر لازم بود. در فوریه ۹۳ جزء شهر شــد و چند وقتی قبرستان 
مشــترک برای چهار بخش بــود. وقتی به عنوان قبرســتان نیز تخریب و 
هموار شــد، آن را به فروش گذاشــتند. مارکی دالیگــر، یکی از بزرگ ترین 
ثروتمندان فرانســه کــه به احتمال زیاد از همهٔ این هــا بی خبر بود، آن را 
خرید و نصفش را به اجاره داد تا ســالن رقص بســازند. مابقی زمین که 
نزدیک به باروی شــهر بود، به باغچه های کوچک ســنگی تقسیم شد که 
پاریســی ها قصد دارند در آنجا گل پرورش دهند». اینجاست که میشله با 
تاریخ رودررو می شود و با احضار مردگان، از تاریخ بازخواست می کند: «به 
این زمین نگریســتم و از او حســاب خواستم... سه نسل در سه مرحله در 
اینجا به خاک ســپرده  شده اند: کمون پاریس که ظرف یک سال، این شهر 
را بازآفرید؛ شــومِت که صدای کمون بود؛ و آناکارسیس کلوتس که بانی 
آن بود. قتل عام دانتونیســت ها، صدای رسای فرانسه، صدای انسانیت... 
مشــتی از این خاک را برداشتم، آن را ســرد و خاموش و بی اعتنا یافتم». 
با این وصف، میشــله به این خاموشی و سردی تن نمی دهد و در آخرین 
جملاتش، از مردمِ بی نام ونشانی سخن می گوید که زندگیِ قهرمانانهٔ آنان 
در قبالِ زندگی ای که تاریخ به آنان مدیون اســت، در این کتاب حفظ شده 
اســت. افرادی مانند «ژوزف موریِ» شــجاع که بیش از هر کس دیگری 
نانت و شاید فرانسه را نجات داد؛ حلبی ساز نانت در اکتبر ۱۷۹۲ فرماندهٔ 
گردان ســوم لوآر سفلی شــد و پس از اینکه نبردی او را غرق در شکوه و 
افتخار کرد، به ضربِ خنجری کشــته شد. موری که تا پیش از این در قبر 
ناشناســی خفته بود، به تعبیر میشــله در این کتاب بنای یادبودی هرچند 
ناچیز به دســت آورد که در خاطرهٔ قدرشــناس میهن تــا ابد او را نجات 

خواهد داد.

۱. «مارکس و انقلاب کبیر فرانسه»، علی رها، «نقد اقتصاد سیاسی»
۲. «ایدئولوژی آلمانی» مارکس

۳. «مبارزه طبقاتی در نخســتین جمهوری فرانســه: بورژوازی و بازوهای 
برهنه» ۱۷۹۵-۱۷۹۳، دانیل گیران.

۴. «به سوی ایستگاه فنلاند: جســتاری در نگارش و کنش تاریخ»، ادموند 
ویلسون، ترجمهٔ حسن افشار، نشر ماهی

 معرفی پروژه؛ تاریخچه، اهداف و چشم انداز
به اصطلاح «پروژه شــکوفایی ایران» (Iran Prosperity Project) در ســال 
۱۴۰۳ از سوی رضا پهلوی و با همکاری اتحادیه ملی برای دموکراسی در ایران 
(نوفدی) معرفی شــد. زمینه ادعایی پیدایش این پروژه، انباشت ابربحران های 
ســاختاری در ایران پس از اعتراضات سراســری ۱۴۰۱ و تشدید تحریم هاست. 
در بیانیه های رســمی آن، ارجاعات مکرری به «یک ســوم ایرانیــان با کمتر از 
دو دلار در روز»، «تورم افسارگســیخته» و «فروپاشــی سرمایه اجتماعی» دیده 
می شــود. در این روایت، جمهوری اســلامی عامل اصلی انزوای بین المللی و 
نابودی زیرساخت ها معرفی می شود. هدف بنیادین پروژه، «بازسازی ایران پس 
از ســقوط جمهوری اسلامی» است. در این چشــم انداز، ایران از یک «اقتصاد 
رانتی و متمرکز» به  ســوی یک «اقتصاد بــاز، رقابتی و متصل به زنجیره ارزش 
جهانی» حرکت می کند. روح کلی حاکم بر ســند، «کارآمدی» و «ثبات» است. 
مفاهیمی مانند «عدالت اجتماعی» و «توزیع عادلانه ثروت» حضوری کم رنگ 
دارنــد و «آزادی» نیــز عمدتا به معنای «آزادی بازار» تعریف می شــود؛ آزادی 
از انحصار دولت، نه آزادی در تعیین سرنوشــت جمعــی. در این جهان بینی، 
«دولــت» نباید مزاحم بازار شــود، «مردم» باید به «شهروند-مشــتری» تبدیل 
شوند  و «توسعه» چیزی نیست جز رشد شاخص های کلان اقتصادی. ۱۰ اصل 
اقتصادی این پروژه شــامل «اعتماد به شــهروندان»، «تقویت مسئولیت پذیری 
فردی»، «احترام به مالکیت خصوصی»، «ایجاد بانک مرکزی مستقل برای مهار 
تورم»، «رفع موانع مشارکت زنان در بازار کار» و «بازپیوستن به اقتصاد جهانی» 
است. ساختار حکمرانی پیشنهادی در دوره گذار، متشکل از سه نهاد است که 
قدرت در شــخص «رهبر خیزش ملی» (رضا پهلوی) متمرکز شــده است. این 
ســند برای «دوره اضطراری صد تا ۱۸۰ روزه» برنامه دارد و سپس دوره تأسیس 
(تا دو سال) و نهایتا دوره تثبیت را پیش بینی می کند. درمجموع، این به اصطلاح 
«پروژه شــکوفایی» را می توان نقشــه راه جریان سلطنت طلب برای «بازسازی 
ایران» دانســت. اما پرســش اینجاست که این بازســازی، به نفع چه کسانی و 

بر اساس چه منطقی طراحی شده است.

 چارچوب نظری؛ نئولیبرالیسم به مثابه عقلانیت سیاسی در اندیشه وندی براون
برای ورود به هرگونه تحلیل انتقادی از ســاختارهای حکمرانی مدرن، درک 
چرخــش نظری وندی براون الزامی اســت. او در مهم ترین اثر متأخر خود، «در 
ویرانه های نئولیبرالیسم: ظهور سیاســت ضددموکراتیک در غرب» (۲۰۱۹)، تز 
جســورانه ای را مطرح می کند: نئولیبرالیســم دیگر صرفا یک دکترین اقتصادی 
برای تنظیم بازار نیست، بلکه به یک «عقلانیت فراگیر» تبدیل شده است که تمام 
ابعاد زندگی بشر را در قالب مدل های اقتصادی بازسازی می کند. از نگاه براون، 
 (Undoing the Demos) «نئولیبرالیسم یک پروژه نظام مند برای «ابطال دِموس

یا به عبارتی، از کار انداختن توانایی مردم برای حاکمیت بر خویشتن است.
۱. جایگزینی «امر سیاســی» با «مدیریت فنی»: یکی از مفاهیم بنیادین در کتاب 
براون، پدیده سیاســت زدایی (Depoliticization) است. او استدلال می کند که 
نئولیبرالیسم با تبدیل نزاع های اخلاقی، طبقاتی و سیاسی به «مسائل مدیریتی»، 
سیاســت را از محتوا تهی می کند. در این چارچوب، پرسش های بنیادین درباره 
عدالــت یــا خیر عمومی، جــای خود را به پرســش هایی دربــاره «کارآمدی»، 
«بهینه ســازی» و «ســودآوری» می دهند. براون معتقد اســت وقتی اداره یک 
جامعه به یک مســئله صرفا فنی تبدیل شود، «حاکمیت کارشناسان» جایگزین 
«اراده عمومی» می شود. در این وضعیت، دموکراسی نه از طریق کودتا، بلکه از 

طریق «زبان مدیریت» خفه می شود.
۲. تبدیل ســوژه به «سرمایه انســانی» (Human Capital): براون با خوانشی 
نو از مفاهیم فوکویی، مفهوم «ســرمایه انسانی» را شــکافته است. در نگاه او، 
نئولیبرالیسم شــهروند را از یک «موجود سیاســی صاحب حق» به یک «واحد 
اقتصادی کوچک» تبدیل می کند که مــدام باید در حال افزایش ارزش خود در 
بازار باشد. در این منطق، انسان دیگر نه برای آزادی، بلکه برای «قابلیت فروش» 
تلاش می کند. این دگردیســی باعث می شود همبستگی اجتماعی از بین برود؛ 
چرا کــه هر فرد خود را نه عضوی از یک «جامعه»، بلکه رقیبی در یک «پلتفرم» 
می بیند. براون هشــدار می دهد که این فرایند، پایه و اساس دموکراسی (یعنی 
برابری سیاســی) را ویران می کند؛ زیرا در بازار، تنها کسانی «رسمیت» دارند که 

سرمایه بیشتری (اعم از مالی یا مهارتی) داشته باشند.
۳. تهاجم به «امر اجتماعــی» (The Assault on the Social): در «ویرانه های 
نئولیبرالیسم»، براون به دقت توضیح می دهد که چگونه این عقلانیت آگاهانه 
در حال تخریب مفهوم جامعه است. او با الهام از جمله معروف مارگارت تاچر: 
«چیزی به نام جامعه وجود ندارد»، نشان می دهد که نئولیبرالیسم هرگونه نهاد 
واسطه ای را که باعث پیوند جمعی شود (مثل سندیکاها، بیمه های همگانی و 
حقوق مشاع)، به عنوان «مانع بازار» تخریب می کند. هدف، رسیدن به وضعیتی 
اســت که در آن فقط «فرد» و «خانواده» باقی بماننــد؛ واحدهای اتمیزه ای که 

هیچ گونه قدرت چانه زنی جمعی در برابر قدرت حاکم و سرمایه ندارند.
مفهــوم کلیدی دیگر   :(Responsibilization) ۴. مسئولیت ســازی اجباری
در اندیشــه براون، مسئولیت سازی اســت. در این فرایند، دولت مسئولیت های 
حاکمیتــی خود (مانند آموزش، درمان و رفاه) را به دوش خود افراد می اندازد. 
اگر کســی در این سیســتم شکســت بخورد یا فقیر بماند، نه بــه دلیل نقص 
ساختار، بلکه به دلیل «انتخاب های غلط فردی» یا «نبود مدیریت صحیح منابع 
شخصی» تلقی می شود. این کار باعث می شود خشم اجتماعی که باید متوجه 

ساختار قدرت باشد، به شکل اضطراب، افسردگی یا شرم فردی درونی شود.
۵. حاکمیــت الگوریتمیک و مرگ قانون: براون در مرحله متأخر نئولیبرالیســم 
از جایگزینی «قانون» با «اســتاندارد و معیار» (Benchmarks) ســخن می گوید. 
او معتقد اســت در ویرانه های دموکراســی، دیگر قوانین نیستند که جامعه را 
هدایت می کنند، بلکه این «داده ها» و «الگوریتم ها» هســتند که تعیین می کنند 
چه کســی واجد شرایط حمایت است و چه کسی نیست. این نوع از حکمرانی، 
کاملا غیرشــخصی و غیرپاســخ گو اســت. وقتی قدرت در پسِ  پشت «کدهای 
برنامه نویســی» یا «ضرورت های اقتصادی» پنهان می شــود، دیگر کسی وجود 
ندارد که بتوان علیه او اعتراض کرد. در نهایت، اندیشــه وندی براون تصویری 
از یک «اقتدارگرایی نوین» ترســیم می کند؛ سیستمی که شاید لزوما از خشونت 
فیزیکی استفاده نکند، اما با استفاده از «منطق بازار» و «تکنولوژی های مدیریتی»، 
فضای کنش سیاســی را چنان تنگ می کند که دموکراسی عملا به یک خاطره 
دور تبدیل می شود. او به ما می آموزد که برای فهم انقیاد مدرن، باید نه به دنبال 
جباران، بلکه به دنبال «الگوریتم های کارآمدی» گشــت که در حال ویران کردن 

«امر انسانی» هستند.

 کالبدشکافی منظومه وار سند شکوفایی؛ از عقلانیت مدیریتی تا ابطال دِموس
برای درک «پروژه شــکوفایی»، نباید آن را مجموعه ای از طرح های پراکنده 
دید؛ بلکه باید آن را یک «کل اندام وار» دانســت که هدفش بازتعریف بنیادین 
مفهوم «ایران» و «ایرانی» است. در این منظومه، هر قطعه از پازل (از تکنولوژی 
تا سیاســت های پولی) در خدمت یک هدف غایی قــرار دارد: جایگزینی «اراده 
سیاسی مردم» با «عقلانیت سرد بازار». در ادامه، نشان می دهیم که چگونه این 

پیوندهای درونی، ویرانه های دموکراسی را در متن سند بنا می کنند.
۱. پیوند «بحران» و «تکنوکراســی»: ســلب مالکیت سیاســی از دِموس: منظومه 
شــکوفایی با یــک «بلاغت بحران» آغاز می شــود که بلافاصلــه به «حاکمیت 
کارشناســان» ختم می شــود. ســند با توصیف ایران به مثابه ســازه ای در حال 
فروپاشی، فضایی «اورژانسی» ترسیم می کند که در آن، هرگونه بحث، چانه زنی یا 
تأمل دموکراتیک، به مثابه «اتلاف وقت حیاتی» جلوه داده می شود. از منظر وندی 
براون، این اولین حلقه زنجیر اســت: وقتی سیاست به «مدیریت بحران» تقلیل 
می یابد، «شهروند» به «بیمار» و «سیاست مدار» به «جراح» تبدیل می شود. در این 
منطق، «پروژه شــکوفایی» خود را نه یک پیشــنهاد سیاسی، بلکه یک «ضرورت 
فنی» معرفی می کند. اینجاســت که پیوند اول شکل می گیرد: سیاست زدایی از 
طریق علمی ســازی. وقتی سند ادعا می کند که راه حل ها «علمی و فراجناحی» 
هســتند، عملا هرگونه مخالفت اجتماعی را به عنوان «هــراس غیرعقلانی» یا 
«کارشکنی غیرتخصصی» برچسب می زند. به این ترتیب، «دموس» (مردم) پیش 
از آنکه وارد صحنه شــود، خلع سلاح می شــود؛ چراکه در برابر «اعداد و ارقام 

تخصصی سند»، زبان مطالبات سیاسی مردم، زبانی «غیرعلمی» جلوه می کند.
۲. از «اســتقلال پول» تا «انقیاد اراده»: دیوارکشــی به دور آینــده: این زنجیره 
تحلیلی در لایه دوم به «اســتقلال ســاختاری بانک مرکزی» و «جذب سرمایه 
کلان» می رسد. در نگاه نخست، اینها سیاست های پولی صرف به نظر می آیند، 
اما در منظومه سند، اینها «دیوارهای نهادی» هستند که به دور اراده ملی کشیده 
می شوند. سند با پیوند دادن «ثبات پولی» به «استقلال نهادی از دولت»، در واقع 
در حال «ایمن سازی اقتصاد از دستبرد دموکراسی» است. براون توضیح می دهد 
که در عقلانیت نئولیبرال، ثروت ملی باید از دسترس «نوسانات رأی مردم» خارج 
شود. اینجاســت که پیوند اندام وار آشکار می شود: اگر مردم در آینده به دولتی 
رأی بدهنــد که بخواهد برای عدالت اجتماعی یا بازتوزیع ثروت، از منابع پولی 
استفاده کند، «ســاختار بانک مرکزی مستقل» در سند شکوفایی، پیشاپیش این 
امکان را ملغا کرده اســت. این انقیاد اراده با تعهد به جذب «۵۰۰ میلیارد دلار 
ســرمایه» تکمیل می شود. این عدد فقط یک شــاخص اقتصادی نیست، بلکه 
یک «تعهد امنیتی -سیاســی» است. برای تضمین ســود این حجم از سرمایه، 
جامعــه باید برای دهه ها «پیش بینی پذیر» باقــی بماند. نتیجه منظومه ای این 
بخش روشن است: دموکراسی فدای ثبات سرمایه می شود. در دنیای این سند، 
شما حق دارید رأی بدهید، اما حق ندارید قواعد بازی اقتصادی را تغییر دهید؛ 
چراکه این قواعد پیشــاپیش در تراز نامه های بانکــی و قراردادهای بین المللی 

«تغییرناپذیر» حک شده اند.
۳. بازتعریف سوژه: تبدیل «شهروند معترض» به  «سرمایه انسانی کدگذاری شده»:  
حلقه سوم و عمیق ترین بخش این منظومه، در پیوند میان «بانک استعدادها» 
و «کارت ملی رفاه» نهفته است. اینجاست که سند از کالبد دولت به کالبد فرد 
نفوذ می کند. در این بخش، انسان ایرانی از یک «سوژه سیاسی صاحب  حق» به 
یک «سرمایه انسانی رقابت گر» (Human Capital) تبدیل می شود. واژه «بانک» 
در «بانک استعدادها» تصادفی نیست؛ این واژه دلالت بر قیمت گذاری و مبادله 
دارد. ســوژه ایرانی در این سیستم، نه به  خاطر شهروند بودنش، بلکه به خاطر 
«ارزش مهارتی اش» به رســمیت شناخته می شــود. پیوند این بخش با «کارت 
ملی رفاه» (رفاه دیجیتال)، یک سیســتم «پاداش و جزای» نوین را می سازد. در 
این منظومه، فقر دیگر نتیجه نابرابری ســاختاری نیست، بلکه به عنوان «نقص 
فنی در مهارت آموزی» یا «نبود انطباق با بانک اســتعدادها» بازنمایی می شود. 
رفاه از یک «حق همگانی» به یک «اعتبار هوشمند» تبدیل می شود که به وسیله 
الگوریتم ها تخصیص می یابد. براون این را «مسئولیت ســازی اجباری» می نامد. 
پیوند درونی این دو بخش به ما می گوید: اگر در ایران آینده فقیر هستید، مشکل 
از ســند شکوفایی نیست، بلکه مشکل از «ســرمایه انسانی ضعیف» شماست. 
به این ترتیــب، اعتراض طبقاتی به اضطراب فردی تبدیل شــده و همبســتگی 

اجتماعی در نطفه خفه می شود.
۴. حاکمیت الگوریتمیک: دولت به مثابه پلتفرم و مرگ امر  اجتماعی:  نقطه نهایی 
این منظومه، جایگزینی «فضای عمومی» با «پلتفرم های دیجیتال» است. سند با 
تأکید بر «دولت الکترونیک» و «شفافیت سیستماتیک»، در واقع در حال برچیدن 
نهادهای واسط دموکراتیک است. در سراسر سند، غیبت معنادار واژگانی مانند 
«سندیکا»، «اتحادیه»، «انجمن» و حتی «پارلمان» به چشم می خورد. در عوض، 
همه  جا صحبت از «سامانه»، «درگاه» و «دیتابیس» است. این جابه جایی زبانی 
نشان دهنده یک تحول ساختاری است: در ایران تصویرشده در سند، شهروند با 
«دولت پاسخ گو» روبه رو نیست، بلکه با یک «رابط کاربری» (Interface) مواجه 
اســت. این «دولت پلتفرمی»، غایت سیاســت زدایی است. در یک پلتفرم، شما 
 (Report Error) «نمی توانید «اعتراض» کنید؛ شما فقط می توانید «گزارش خطا
بدهید. پیوند میان تکنولوژی و قدرت در اینجا به شــکوفایی می رسد: هرگونه 
تلاطم دموکراتیک یا مطالبه عدالت، در منطق سند به عنوان یک «نویز اخلال گر» 
در سیستم هوشمند توزیع اعتبار نگریسته می شود. براون هشدار می دهد که این 
نوع حکمرانی، «امر اجتماعی» را به کلی ویران می کند؛ چراکه افراد را به کدهای 
منفــردی تبدیل می کند که در رقابت با یکدیگر برای کســب امتیاز از الگوریتم 

هستند، نه در پیوند با یکدیگر  برای تغییر سرنوشت جمعی.
۵. نتیجه گیری منظومه ای: شــکوفایی بر ویرانه های دِمــوس: در جمع بندی 
ایــن منظومه  می تــوان گفت که «پروژه شــکوفایی» یک ماشــین عظیم برای 
«سیاســت زدایی تمام عیار» است. قطعات این ماشــین به دقت در هم چفت 
شــده اند:  بحران، جــراح (تکنوکــرات) را احضار می کنــد؛  بانک مرکزی 
و ســرمایه گذاری، دســت و پای جراح را از مداخلات مــردم می بندد؛  بانک 
اســتعدادها و رفاه دیجیتال، ســوژه را به یک اپراتور حرف شنو تبدیل می کند؛ 
 و در نهایــت، پلتفرم دیجیتال، صحنه سیاســت را به یــک اتاق کنترل فنی 

تبدیل می کند.
این سند، پیروزی «انسان اقتصادی» بر «انسان سیاسی» است. شکوفایی در 
این مدل، نه به معنای قدرت یافتن مردم برای تعیین سرنوشت خویش، بلکه به 
معنای «بهینه سازی بقا» در چارچوب قوانین جهانی بازار است. به قول وندی 
براون، این نظمی است که در آن «همه چیز در حال رشد است، جز دموکراسی؛ 
و همه چیز در حال شفاف شــدن است، جز مکانیســم های واقعی قدرت». در 
نهایت، این سند ایران را به یک «شرکت بزرگ» تبدیل می کند که در آن ما شاید 

مشتریانی خوشبخت باشیم، اما دیگر هرگز شهروندانی آزاد نخواهیم بود.
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تاریخ انقلاب فرانسه
ژول میشله
ترجمۀ مرتضى عسکرى
ویراستار: هژبر سنجرخانى
انتشارات نیلوفر

به مناسبت انتشار «تاریخ انقلاب فرانسه» اثر  ژول میشله
باز-زیستنِ تاریخ

کالبدشکافی  یک  مانیفست  تکنوکراتیک
ماشین  سیاست  زدایی 

طرفداران ایدهٔ مداخلهٔ نظامی برای اســتقرار دموکراسی در ایران در استدلال های خود 
غالباً به یک کلان روایت تاریخی از اواســط قرن بیستم متوسل می شوند که بر اساس آن قوه 
قهریــهٔ خارجی می تواند به مثابــه کاتالیزوری برای گذار به حکومــت قانون عمل کند. این 
دیدگاه که بر پیش فرض انهدام ماشــین خشــونت از طریق نیروی خارجی استوار است، بر 
این باور است که می توان با درهم شکستن ساختار اقتدارگرا، راه را برای مهندسی اجتماعی 
و نهادســازی دموکراتیک گشــود. در این چهارچوب فکری، مداخله گرایی نه یک فاجعه یا 
گسســت ویرانگر بلکه بستری برای ملت ســازی تلقی می گردد که در آن قدرت مداخله گر، 
شــرایط امکان شــکل گیری یک جنبش گســترده همگانی را فراهم می آورد. این ایده ولی، 
صرف  نظــر از فقــدان اعتبار قیاس تاریخی که در مقاله دیگری بــه آن خواهم پرداخت، در 
ســطح فلســفی و در پیوند با عاملیت و کرامت انســانی دچار گرفتاری های جدی اســت. 
مســئله در این سطح فراتر از مقولاتی چون وطن فروشی قرار می گیرد زیرا در اینجا با نوعی 
تقلیل گرایی هستی شناختی روبه رو هستیم که سوژه سیاسی را از فاعلی خودگردان به ابژه ای 
منفعل و تحت مهندســی تقلیــل می دهد. هیچ توجیهی از جمله ادعــای اصلاح ناپذیری 
حاکمیت نمی تواند این حقیقت را بپوشاند که دموکراسی تحمیلی در واقع تناقضی در تعبیر 
اســت. دموکراسی یا از درون زیست جهان یک ملت و بر اساس مطالبات ارگانیک سوژه های 
مســتقر می روید و یا صرفاً به شکل پوســته ای بوروکراتیک باقی می ماند که فاقد توان لازم 

برای تداوم است.
بــرای درک ضرورت صبــوری تاریخی و اصالت دگرگونی های درون زا در مســیر آزادی، 
بازخوانی تحلیلی انقلاب کبیر فرانســه به مثابه یک پارادایم فلســفی عمیقا روشنگر است. 
این رویداد شــگرف که از ظهور تا تثبیت آرمان هایش قریب به یک قرن به درازا کشید، نشان 
می دهد که گذار به دموکراسی نه یک گسست مکانیکی و دفعی، بلکه یک صیرورت تاریخی 
اندام وار و دیالکتیکی اســت که در آن سوژه سیاسی باید در کوره بحران های بنیادین، آگاهی 
خود را صیقل دهد. در انقلاب فرانسه که به تعبیر هگل لحظه ای خیره کننده در تاریخ بود، 
ســوژه آگاه بر آن شــد تا نظم جهان را با اراده آزاد خویش همگام کند. تســخیر باستیل در 
سال ۱۷۸۹ و صدور اعلامیه حقوق بشر و شهروند، تنها یک انتقال قدرت نبود، بلکه تلاشی 
هستی شــناختی برای خارج کردن منشــأ حاکمیت از انحصار متافیزیکی کلیسا و استبداد و 
استقرار آن در ساحت قانون بود. با این حال، استقرار اولیه سلطنت مشروطه در سال ۱۷۹۱ 
خیلی زود تضاد درونی خود را آشکار ساخت. سوژه فرانسوی دریافت که حاکمیت مفهومی 
تقســیم ناپذیر اســت و اراده عمومی نمی تواند با بقایای حق الهی در یک ســاختار دوگانه 
همزیستی کند. ازاین رو، گذار به جمهوری در سال ۱۷۹۲ نه یک انتخاب سیاسی صرف، بلکه 
یک ضرورت ســاختاری برای نفی کامل نمادهای پیشامدرن بود تا راه برای تکوین اراده آزاد 
هموار گردد. اما این رهایی نظری با ورود به دوران ژاکوبن ها و عصر ترور نشان داد که وقتی 
اراده کلــی بدون میانجی گری نهادهای مدنی و حقوقی بخواهد خود را بر واقعیت تحمیل 
کند، به خشونتی نابودگر بدل می شود. این تجربه دهشتناک نشان داد که دموکراسی در غیاب 
یک تفاهم میان سوژه ای، به سرعت در ورطه خودویرانگری فرومی غلتد. پس از پایان دوران 
ترور، خلأ نهادی و فســاد دوران مدیران، جامعه خسته از آشوب به آغوش یک اقتدارگرایی 
نوین کشیده شد که ظهور ناپلئون بناپارت را در پی داشت. تصویر شیفته وار هگل از ناپلئون 
به مثابه تجلی روح جهان بر گرده اسب در واقع یکی از خطرناک ترین مصادره های فلسفی 
خشــونت و استبداد در تاریخ اندیشه مدرن است. ناپلئون نه یک کاتالیزور برای بسط آزادی 
بلکه غاصب خشن آرمان های انقلاب بود که سوژگی رادیکال شهروندان را در قفس آهنین 
بوروکراســی و انضباط قانون مدنی بورژوایی محبوس ساخت. آنچه هگل به عنوان تثبیت 
جوهر عقلانی انقلاب می ســتود، در ســاحت پدیدارشناسی سیاسی چیزی جز غلبه مطلق 
عقلانیــت ابزاری بر خرد تفاهمی و مســخ اراده عمومی نبود. ناپلئــون با مصادره مفاهیم 
روشــنگری، ماشــین جنگی و امپریالیسم را جایگزین رهایی بخشــی کرد و اروپا را به ورطه 

جنگ های توسعه طلبانه کشاند.
فروپاشــی ناپلئون و بازگشــت ســلطنت بوربون ها در ســال ۱۸۱۵، کوششی عبث برای 
بازگرداندن عقربه های زمان و نفی دستاوردهای انقلاب بود، اما همان گونه که کانت در تحلیل 
خود از انقلاب اشاره می کند، رویدادی با این عظمت که ریشه در استعداد اخلاقی بشر دارد، 
هرگز از حافظه تاریخ پاک نخواهد شــد. روح آزادی در کالبد جامعه مدنی فرانسه به حیات 
خود ادامه داد و در انقلاب های ۱۸۳۰ و ۱۸۴۸ بار دیگر تجلی کرد تا جمهوری دوم را مستقر 
سازد. با وجود این، ظهور لویی ناپلئون و کودتای ۱۸۵۱ او که به استقرار امپراتوری دوم انجامید، 
تکرار تلخ تاریخ را به نمایش گذاشت. این مقطع، تداعی گر همان تحلیل انتقادی مشهور است 
که می گوید رویدادهای بزرگ تاریخــی بار اول به صورت تراژدی و بار دوم به صورت کمدی 
ظاهر می شــوند. سوژه فرانســوی ناگزیر بود فریب واژگان پوپولیستی و اقتدارگرایی فردی را 
بــار دیگر تجربه کند تا دریابد که تفویض عاملیــت خویش به یک منجی اتوپیایی، نتیجه ای 
جز انقیاد نوین در پی نخواهد داشت و رهایی اصیل تنها در گرو نهادینه سازی پایدار تفکیک 
قوا و نظارت همگانی اســت. تنها پس از تحمل یک شکست ویرانگر خارجی در برابر پروس 
و فروپاشــی امپراتوری دوم بود که در ســال ۱۸۷۰ جمهوری سوم مستقر گردید و نهادهای 
دموکراتیک پس از بیش از هشــتاد ســال خون ریزی، نوسان میان دیکتاتوری و هرج ومرج، و 
آزمون و خطای سهمگین، سرانجام به ثبات رسیدند. این مسیر پرالتهاب پرده از این حقیقت 
برمی دارد که دموکراســی کالایی تزیینی یا محصولی وارداتی نیست که بتوان آن را از طریق 
مداخله نظامی و انهدام زیرســاخت ها به یک ملت تزریق کرد. گذار به آزادی، یک پروســه 
یادگیری ملی است که باید در تاروپود زیست جهان شهروندان رسوب کند. تجربه فرانسه گواه 
آن است که حتی سیاه ترین عقب گردهای استبدادی، بخشی ناگزیر از فرایند تکوین اراده ملی 
برای گذار از طفولیت سیاسی به بلوغ دموکراتیک بوده اند. در ساحت هستی شناسی سیاسی، 
هیچ نیروی بیرونی نمی تواند جایگزین مجاهدت درونی ســوژه ها گردد، چرا که اســتقلال و 
آزادی همبسته هایی تفکیک ناپذیرند و حاکمیت ملی تنها زمانی اعتبار هنجارین می یابد که به 

دست خود شهروندان و در کوره تاریخ پردردشان بازپس گرفته شود.
بدین ترتیب، می توان گفت که رخداد انقلاب فرانســه، بیــش از آنکه جابه جایی قدرت 
باشــد، اختراع ساحت سیاسی از طریق کشف مکان تهی قدرت بود. تداوم یک صد سالهٔ این 
صیرورت تاریخی گواهی بر این مدعاســت که دموکراسی نه یک قرارداد صوری، بلکه یک 
پروســهٔ یادگیری درزمانی برای مواجهه با ناهم رایی و فقدان شالوده های قدسی حاکمیت 
است. انقلاب فرانسه با واســازی مشروعیت الهی پادشاه، 
جامعه را در وضعیتی از عدم قطعیت بنیادین قرار داد که 
در آن سوژه سیاسی ناگزیر بود از توهم منجی گرایی عبور کند 
و مسئولیت تأسیس نظم نوین را بر عهده بگیرد. این مسیر 
که با عقب گردهای دردناکی چون ترور و امپراتوری همراه 
بود، درواقع تمرین زیســتن در فضایی بود که در آن، قدرت 
دیگر به هیچ کس تعلق نــدارد و همواره موضوع منازعهٔ 
میان سوژه ای باقی می ماند. از این منظر، انقلاب فرانسه به 
ما می آموزد که دموکراســی محصول یــک توافق از پیش 
موجود نیست، بلکه ثمره تلخ و در عین حال رهایی بخش 
مبارزاتی اســت که در آن سوژه های مســتقر یاد می گیرند 
چگونه بدون تکیه بر استبداد یا مداخله، نظم لرزان آزادی 
خویــش را صیانت کنند. آنچه در این قرن طولانی رخ داد، 
نه یک تأخیر تاریخی، بلکه پدیدارشناسی امر سیاسی بود که 
طی آن ملت فرانســه از خلال تضادهای رادیکال، به درک 
این حقیقت نائل آمد که دموکراســی نه یک مقصد ثابت، 
بلکه حرکت مداوم برای بازتعریف مرزهای شــمول و طرد 

است که تنها با اراده ای خودگردان تداوم می یابد.
در ایران معاصر نیز، ضروری اســت که دگردیسی های 
اجتماعی را نه به مثابه رخدادهایی گسسته، بلکه به عنوان 

یک فرایند یادگیری تاریخی در نظر بگیریم. این فرایند در پیوند با مطالبات اصیل ملت برای 
بازپس گیری حاکمیت ملی شکل گرفته است. با این  حال، تبارشناسی تحولات سیاسی نشان 
می دهــد که همواره دو نیــروی بازدارنده هم زمان مانع تحقق بلوغ دموکراتیک شــده اند: 
نخست، قدرت مستقر که با توسل به خشونت عریان و حفظ انحصارات سیاسی در پی انقیاد 
زیست جهان بوده است؛ و دوم، بخش هایی از مخالفان که با اتکا به استراتژی های ویرانگر یا 
پیوند با قدرت های بیگانه، مسیر تکامل ارگانیک جامعه مدنی را مسدود کرده اند و پروژه ملی 
را به تأخیر انداخته اند. این نیروهای دوگانه با ایجاد وضعیت استثنایی دائمی، امکان هرگونه 
کنــش رهایی بخش میان ذهنی را از بین برده اند و ملت را توده ای منفعل فرض کرده اند که 

گویی برای فهم خیر عمومی نیازمند قیمومیت خارجی یا مدیریت اقتدارگرا است.
در ایــران پس از انقلاب، نخســتین ضربهٔ مهلک بر پیکرهٔ نونهال تکثرگرایی سیاســی با 
ورود سازمان مجاهدین خلق به فاز مبارزهٔ مسلحانه در خرداد ۱۳۶۰ وارد آمد. این چرخش 
خشــونت آمیز، نه تنها بهانه ای برای انسداد کامل فضای سیاســی فراهم کرد، بلکه منطق 
سیاســت را از ســاحت گفت وگو به منطق جنگ و امنیتی سازی مفرط تقلیل داد. تداوم این 
مسیر در عملیات فروغ جاویدان در سال ۱۳۶۷، که در آن یک نیروی اپوزوسیون در کنار ارتش 
متجاوز عراق وارد کارزار شــد، ترومایی تاریخی ایجاد کرد که تا سال ها امکان هرگونه بحث 
درباره تحول درونی را تحت الشــعاع قرار داد. این اقدامات با فراهم آوردن بســتر لازم برای 
اعلام وضعیت اســتثنایی، عملًا به قدرت مستقر بهانه داد تا هرگونه صدای منتقد را حذف 
کند. در سال جاری نیز، شاهد بازتولید همین الگوی مخرب توسط جریان هایی هستیم که با 

فراخوان های جنگ طلبانه در پی بازپس گیری قدرت هستند.
تهاجم گســترده به زیرســاخت های اســتراتژیک ایران در ســال ۱۴۰۴، که با حمایت و 
زمینه ســازی این جریان ها همــراه بود، نقطه اوج این فرایند ســوژه زدایی اســت. بمباران 
مجتمع های پتروشــیمی، فولاد، مخازن ســوخت، پارس جنوبی و اهداف غیرنظامی نظیر 
مدرســه میناب و پل بی وان، به  جای آنکه مســیری برای آزادی بگشاید، منجر به فروپاشی 
مــادی زندگــی روزمره و تخریب پایه های اقتصادی طبقه متوســط شــد. در این وضعیت، 
قدرت هــای مداخله گر، ایران را به  ســوی یک فروپاشــی تمدنی و بازگشــت به عصر حجر 
تهدیــد کردند، بی آنکه با کمترین اعتراضی از ســوی چهره های حامی جنگ مواجه شــود. 
ایــن جریان ها با نادیده گرفتن بلوغ تاریخی جامعه ایران، تلاش کردند تا حاکمیت ملی را به 
اعانه ای از ســوی بیگانگان تقلیل دهند و راه را برای ظهور اشکال جدیدی از استبداد تحت 
قیمومیت خارجی هموار ســازند. در مقابل این نیروهای مخرب، شــاهد یک روند بطئی اما 
عمیق از سوی جنبش های اصیل اجتماعی بوده ایم که با وجود آسیب دیدگی  از سوی قدرت 
مســتقر، در پی بازپس گیری حاکمیت ملی و اســتقرار حق تعیین سرنوشت بوده اند. قدرت 
مســتقر در همه ایــن دهه ها، از واقعه ۱۸ تیر ۱۳۷۸ تا جنبش ســبز در ۱۳۸۸ و اعتراضات 
دی ۱۳۹۶ و آبان ۱۳۹۸، نقشی اساسی در مواجهه با راه های مسالمت آمیز ایفا کرده است.
 با این  حال، جامعه ایران نشــان داده اســت که نمی ایســتد. جنبش دانشجویی سال ۷۸، 
دانشــگاه را به مثابه فضایی برای تفکر انتقادی تثبیت کرد و جنبش سبز با مطالبه حق رأی، 
آگاهی حقوقی و سیاسی شهروندان را ارتقا داد. اعتراضات اقتصادی اواخر دهه نود نیز پیوند 

میان مطالبات معیشتی و آزادی های سیاسی را مستحکم کرد.
ولی تغییر پارادایمیک در ساحت هویت و کرامت انسانی، با جنبش «زن، زندگی، آزادی» 
در ســال ۱۴۰۱ به اوج خود رســید. در این مقطع، ساحت خصوصی و عمومی به هم پیوند 
خوردند و مفاهیمی مانند بدن، عاملیت و زیســت انســانی در برابر رویکردهای ایدئولوژیک 
بازتعریف شــدند. مایکل هارت، فیلســوف و نظریه پرداز معاصر، در تحلیل فلســفی شعار 
«زن، زندگــی، آزادی»، این جنبش را در پیونــدی دیالکتیکی و تاریخی با میراث انقلاب کبیر 
فرانسه قرار می دهد. هارت در پیام و تحلیل اختصاصی خود، به  جای تمرکز بر ساختارهای 
بوروکراتیک و نهادی، بر پویایی و قدرت شــعارها به مثابه ابزارهای ترجمه و گسترش مبارزه 
در ســاحت جهانی تأکید می ورزد. او با شگفتی از ظرفیت رهایی بخش شعار «زن، زندگی ، 
آزادی» یاد می کند و آن را نه یک تقلید یا پژواک منفعلانه، بلکه ترجمان و مکمل راســتین 
شعار سه گانه انقلاب فرانســه، یعنی آزادی، برابری، برادری می داند. برای ایضاح این پیوند 
نظری، هارت به یک قیاس تاریخی بســیار معنادار متوســل می شــود و پای انقلاب بردگان 
هائیتی را به میان می آورد. به  نظر او، گرچه انقلاب فرانسه در سال های پایانی سده هجدهم 
میلادی با ســرنگونی ســلطنت، وعده آزادی و برابری را در گستره همگانی مطرح کرد، اما 
ایــن مفاهیم در زمینــه اروپا تا حدودی انتزاعــی و محدود به طبقه بــورژوا و مردان باقی 
ماندنــد؛ در واقع، این انقــلاب هائیتی بود که اندکی بعد با خیزش بردگان در مســتعمرات، 
آزادی و برابــری را از قیدهای نژادی و اســتعماری رها ســاخت و به  معنای حقیقی کلمه 
محقق شد. هارت با ابتنا بر این الگو استدلال می کند که همان گونه که انقلاب هائیتی ترجمه 
انضمامی و رادیکال انقلاب فرانسه بود، امروز نیز شعار «زن، زندگی، آزادی» تفسیر به روز و 
تجســد عینی همان آرمان های قرن هجدهمی در جهان معاصر است. در این  صورت بندی، 
واژگان زن و زندگی صرفا دو مطالبه مســتقل در کنار آزادی نیســتند، بلکه پیش شرط های 
هستی شــناختی و درهم تنیده ای به  شــمار می آیند که معنــای آزادی را از حقی صوری به 
کنشی زنده و رهایی بخش ارتقا می دهند. هارت نشان می دهد که چگونه مفهوم برادری در 
شعار انقلاب فرانسه که بار معنایی مردسالارانه و طردکننده ای داشت و نیمی از جامعه را 
نادیده می گرفت، اکنون با مفهوم عام و آفرینش گر زن و زندگی جایگزین شده است تا آزادی 
را نه از مسیر اقتدار یا همبستگی مردانه، بلکه از مجرای صیانت از زیست مایه انسان و نفی 

سلطه بر بدن مستقر سازد. در این پارادایم، خیزش ایران صرفا رویدادی محلی نیست، بلکه 
گامی تکاملی در تاریخ مبارزات بشــری است که مفاهیم کلاسیک دموکراسی را از نو ابداع 
می کند و نشــان می دهد که پیکار برای رهایی، همواره بــا ترجمه مجدد و رادیکالیزه کردن 
مفاهیم بنیادین در زمینه بحران های نوین زنده می ماند؛ فرایندی که در آن ســوژه مســتقر 
با درهم شکســتن نمادهای انقیاد، گرامر اخلاقی مناســبات قدرت را به نفع کرامت و حیات 
دگرگــون می کند. تــداوم این اراده در حــوادث دی ماه ۱۴۰۴، که با وجــود فضای جنگی و 
ویرانی های ناشــی از تجاوز خارجی در جنگ ۱۲روزه شــکل گرفت، نشان دهنده سرسختی 
جامعه مدنی ایران در پیگیری مطالبات خود است. این حرکت های پیاپی نشان می دهند که 
جامعه ایران برخلاف ادعای مداخله گرایان، همواره در حال تجربه دردهای زایمان تاریخی 
خود برای اســتقرار نهادهای دموکراتیک بوده است. تأثیرات این جنبش ها، ساختار ذهنی و 
مناسبات قدرت را در سطح خرد به کلی دگرگون کرده است و بازگشت به عقب را غیرممکن 
ســاخته است. تحمیل یک ســاختار از بیرون نه تنها این دستاوردهای اصیل داخلی را نابود 
می کنــد، بلکه با نظامی کردن فضا، امکان تداوم این جنبش های مدنی را مســدود می کند. 
مداخله نظامی به  جای رهایی، به فروپاشی دولتی و ایجاد خلأ قدرتی منجر می شود که نه 
به دموکراسی، بلکه به ظهور نیروهای گریز از مرکز و تخریب کامل زیست جهان شهروندان 
منتهی خواهد شد. بمباران زیرساخت ها به  جای توانمندسازی طبقه متوسط، آنها را درگیر 

بقای روزمره می کند و کنش رهایی بخش را به محاق می برد.
تحلیــل این صیرورت تاریخــی ما را به این نتیجه می رســاند که با وجــود همه موانع 
دوجانبه، یعنی سرکوب سیستماتیک از یک  سو و استراتژی های انتحاری مخالفان وابسته از 
سوی دیگر، هیچ راهی جز فعال  کردن ظرفیت های درونی وجود ندارد. گرچه راه های درونی 
گاه به دلیل انســداد امکان ناپذیر به نظر می رسند، اما تجربه تاریخی نشان می دهد که حتی 
تلخ ترین عقب گردها بخشی از پروسه تکوین اراده ملی هستند؛ بنابراین تنها راه فعال کردن 
پتانســیل های دموکراتیک، تکیه بر قدرت سازمان یابی درونی و صیانت از حاکمیت ملی در 
برابر هر دو قطب اســت. تحول دموکراتیک تنها زمانی پایدار خواهد بود که محصول کنش 
مسئولانه ســوژه هایی باشــد که در کانون تضادهای داخلی به بلوغ رسیده اند و از پذیرش 
هرگونه قیمومیت سر باز می زنند. راه درونی، گرچه دشوار و پرهزینه است، ولی تنها مسیری 
اســت که به آزادی راستین منتهی خواهد شد؛ چرا که هر جایگزین دیگری چیزی جز ویرانی 
تمدنی و بازتولید چرخه خشــونت نخواهد بود. ماهیت این حرکت های اصیل و مســتمر را 
می توان در این گــزاره  خلاصه کرد که: انقلاب مُرد، زنده باد انقــلاب (مارکس، ۱۹۸۷). این 
عبارت که میراث گم گشته انقلاب ها را بازتاب می دهد، از این بصیرت برگرفته شده است که 
حتی وقتی ساختارهای صوری و نهادی انقلابی شکست می خورند یا در گرداب بوروکراسی 
و اقتدارگرایی گرفتار می شوند، روح رهایی بخش و تجربه بی بدیل کنش جمعی در حافظه 
تاریخــی جامعه به مثابه گنجینه ای پنهان باقی می ماند. می دانیم که این عبارت، ریشــه در 
تحلیل های دیالکتیکی و ماتریالیســتی مارکس از وقایع تاریخی قرن نوزدهم دارد. این گزاره 
متناقض نما برای نخســتین بار در رساله نبردهای طبقاتی در فرانسه ۱۸۴۸ تا ۱۸۵۰ از طرف 
مارکس صورت بندی شــد. همراه با آرنت می توان میــان ثمرات مادی یک انقلاب و تجربه 
زودگذر اما بنیادینی که او آن را لذت عمومی می نامد، تمایز قائل شــد. هر انقلاب در لحظه 
آغازگری خود، فضایی را می گشاید که در آن انسان ها نه به عنوان ابژه های تحت فرمان، بلکه 
در مقام ســوژه هایی خودگردان، قدرت آغاز  کردن چیزی نوین را تجربه می کنند. این توانایی 
برای آغازگری که آرنت آن را ذیل مفهوم زایایی یا ولادت تبیین می کند، گوهری اســت که با 
ســرکوب فیزیکی یا مسخ شــعارها از بین نمی رود، بلکه به شکل امکانی همیشگی در زیر 

پوست جامعه به حیات خود ادامه می دهد تا در بزنگاهی دیگر دوباره سر برآورد.
در بافتار تاریخ معاصر ایران، شعار سه گانه استقلال، آزادی، جمهوری که هسته هنجاری 
انقلاب ۵۷ را تشــکیل می داد، دقیقا همان میراثی اســت که در دهه هــای پس از انقلاب، 
مســیری پرفرازونشیب از مصادره تا بازپس گیری را طی کرده است. استقلال در این منظومه 
فکری، تنها به  معنای نفی سلطه خارجی نبود، بلکه در معنای عمیق آن، به استقلال سوژه 
سیاســی و نفی هرگونه قیمومیت، چه داخلی و چه خارجی، ارجاع داشــت. آزادی نیز نه 
صرفا به  معنای رهایی از بند، بلکه به مثابه قدرت کنش گری در فضای عمومی و مشــارکت 
در خیر جمعی فهم می شد. مفهوم جمهوری نیز قرار بود تجسد عینی امر عمومی یا همان 
خانه مشــاعی باشــد که به همه شــهروندان تعلق دارد. جنبش های مدنی ایران در چند 
دهــه اخیر، با هر خیزش و اعتراض خود، عملا در حال انجام یک جراحی زبانی و سیاســی 
بوده اند. آنها این مفاهیم را از تملک دولت خارج کرده اند و دوباره به زیست جهان شهروندان 
بازگردانده اند. این تداوم اراده نشان می دهد که میل به رهایی در ایران نه رخدادی گذرا، بلکه 
صیرورتی پایدار اســت که در آن ملت می کوشد میان حقیقتِ شعارهای آغازین و واقعیتِ 

موجود، پیوندی نوین و دموکراتیک برقرار کند.
بزرگ ترین دستاورد هر انقلاب، نه لزوما قانون اساسی تدوین شده در پایان آن، بلکه همان 
تجربه فضای عمومی و مشــارکت در تعیین سرنوشــت اســت که در لحظه کنش جمعی 
متولد می شــود. این همان میراث گم گشته ای است که پس از هر انقلاب، از طریق احزاب یا 
دولت های پیروز دفن می شود، اما به مثابه یک خاطره رهایی بخش در آگاهی جمعی رسوب 
می کند. جامعــه ایران در دهه های اخیر، از جنبش های دانشــجویی تا جنبش زن، زندگی، 
آزادی، بارها این لحظه باشکوه آغازگری را زیسته و هر بار علیه فراموشی آن شوریده است.

از ایــن منظر، هرگونه مداخلــه بیگانگان یا خیانت مدعیانی که می کوشــند این حرکت 

ارگانیک را به نفع پروژه های نظامی یا سیاســی خود مصادره کننــد، این فرایند بلوغ ملی را 
به تأخیر می اندازد. آنها نمی توانند شــعله ای را خاموش کنند که از درون تجربهٔ دردناک اما 
آگاهانه مشــارکت مردمی افروخته شده است. «انقلاب مُرد، زنده  باد انقلاب»، در واقع اعلام 
وفاداری به همان روح آغازگری اســت که فراتر از شکســت های ســاختاری، در پی تأسیس 
نظمی بود که در آن ســوژه ایرانی، دیگر ابژه مهندسی بیگانه یا برخورد داخلی نباشد، بلکه 
معمــار خانهٔ عمومی خویش بر پایه آزادی و جمهــوری اصیل گردد. این صیرورت اندام وار، 
چاره ای جز وفاداری به راه درونی ندارد، چرا که تنها در این مسیر است که استقلال و آزادی نه 
به عنوان اعانه ای خارجی، بلکه به مثابه دستاورد اخلاقی و سیاسی یک ملت تثبیت می شود.

تعمیم تاریخی و فلســفی گزاره «انقلاب مُرد، زنده باد انقلاب» به هر دو تجربه ایران و 
فرانسه پرده از یک بحران هستی شناختی در ذات سیاست مدرن برمی دارد و نشان می دهد 
که آرمان رهایی چگونه در دو مســیر کاملا متفاوت به محاق رفته است. در تجربه فرانسه 
مرگ انقلاب چهره ای بســیار فریبنده  و پارادوکســیکال دارد. گرچه در نگاه نخســت به نظر 
می رســد که آرمان های ســال ۱۷۸۹ در قالب دموکراســی لیبرال و نهادهای حقوق بشری 
متحقق شــده اند، اما واسازی انتقادی این دستاوردها نشان می دهد که آنچه در جوهر خود 
اســتقرار یافته نه خرد تفاهمی و رهایی بخش بلکه اســتیلای مطلق مدرنیته ابزاری است. 
انقلاب فرانسه با گره زدن حقوق بشر به مفهوم شهروندی و تعلق به یک دولت ملت خاص 
عملا انســان برهنه و فاقد حمایت دولتی را از دایره شــمول اخلاقــی و حقوقی طرد کرد. 
اگر تجربه فرانســه را نقطه اوج و تجســد غایی سیاست مدرن در نظر بگیریم، باید خروجی 
رادیکال را هم لحاظ کرد که اساســا این فرم از سیاســت در ذات خــود نیازمند یک انقلاب 
هستی شناختی نوین است. دموکراسی های غربی با تکیه بر عقلانیت ابزاری، ماشین عظیمی 
از زیست سیاســت را بنا کرده اند که در آن تقدم منافع ملی به مثابه یک بت واره ایدئولوژیک 
هرگونه خشــونت استعمار نوین و نابرابری ساختاری در سطح جهانی را توجیه می کند. در 
این پارادایم مسلط، سیاست از غایت اخلاقی خود تهی شده و به تکنیک مدیریت انضباطی 
و رقابت بر سر هژمونی تقلیل یافته است. ازاین رو انسانی شدن سیاست در گرو یک دگرگونی 
پارادایمیک است؛ گذاری که در آن تقدم منافع ملی باید جای خود را به تقدم منافع انسانی 
بســپارد و همبســتگی جهان روا بر تعلقات تنگ نظرانه ژئوپلیتیک غلبه یابــد. تا زمانی که 
مرزهای ملی تعیین کننده کرامت و ارزش جان سوژه ها باشند، حتی پیشرفته ترین نظام های 
دموکراتیک نیز در برابر دیگری خارج از مرزهای خود اعم از پناه جویان یا ملل تحت ستم به 
ماشین های بی رحم تولید طرد و خشونت بدل می گردند. بنابراین طنین «زنده  باد انقلاب» در 
افق فلسفی قرن بیست و یکم نه تنها فراخوانی برای پایان دادن به استبداد در جوامعی چون 
خاورمیانه اســت، بلکه دعوتی جهان روا برای شورش علیه همان سیاست مدرن و مدرنیته 
ابزاری است تا سوژه انسانی بتواند از زندان منافع ملی فراتر رفته و نظمی را بر پایه کرامت 

ذاتی و تخطی ناپذیر انسان بماهو انسان تأسیس نماید.
دفاع از ایده انقلاب در افق فلسفه سیاسی معاصر، نیازمند واسازی رادیکال همان تصویر 
کلیشــه ای و تقلیل گرایانه ای است که انقلاب را با ماشین سرکوب، گیوتین و خشونت عریان 
هم ذات می پندارد. در واقع، دفاع راســتین از انقلاب چیــزی جز دفاع از ضرورت اصلاحات 
ساختاری و بنیادین نیســت؛ چراکه در ساحت محتوا و غایت، هیچ تمایز جوهری میان یک 
انقلاب اصیل و یک اصلاح ساختاری عمیق وجود ندارد. بن بست تاریخی دقیقا در لحظه ای 
آشــکار می گردد که درمی یابیم اصلاحات ســطحی و تکیه بر سیاست واقع یا رئال پلیتیک، 
اساســا فاقد ظرفیت لازم برای حل وفصل بحران های سیســتماتیک اســت. سیاست واقع 
منحصرا در ســطح روزمره و توزیع قــدرت عمل می کند و قادر نیســت از محدودیت های 
سیستمی که خود مولد بحران است فراتر رود. در این نقطه انسداد است که باید با تکیه بر 
ســنت پدیدارشناسی، میان امر انتیک در سیاست و امر انتولوژیک یا هستی شناسی سیاست 
تمایزی رادیکال قائل شویم. رویکردهای محافظه کارانه و سیاست واقع، همواره در ساحت 
امر انتیک باقی می مانند؛ یعنی تنها با موجودات سیاسی، نهادهای مستقر، رویه های اداری 
و جابه جایی کارگزاران درگیر می شوند، بی آنکه شالوده های برسازنده این نظم را به پرسش 
بکشــند. اما زمانی که زیست جهان شهروندان تحت ســیطره یک ساختار صلب به تباهی 
کشــیده می شود، دستکاری در ســاحت انتیک دیگر پاسخ گو نیست و ما ناگزیر از مواجهه با 
ساحت انتولوژی سیاست هستیم. ایجاد یک دگرگونی هستی شناختی در سیاست به معنای 
تغییردادن خود قواعد بازی، بازتعریف بنیادین رابطه میان ســوژه و قدرت، و تأســیس یک 
قرارداد اجتماعی نوین بر پایه کرامت تخطی ناپذیر انســان اســت. این اصلاح انتولوژیک و 
رادیکال، دقیقا همان چیزی اســت که در اصطلاح فلســفی انقلاب نامیده می شود. با این 
حال، این صیرورت انقلابی برای آنکه در دام بازتولید ماشــین مرگ نیفتد، رسالتی تاریخی بر 
دوش دارد و آن ابداع روش های خشونت پرهیز در مسیر مبارزه است. انقلاب در معنای قرن 
بیست ویکمی آن، نه یک شورش خون بار، بلکه مقاومت مدنی خلاقانه و گسترش بی وقفه 
فهم دیگری در گســتره همگانی است که می کوشد مشروعیت هستی شناختی نظام سلطه 
را از کار بینــدازد. در ایــن پارادایم نوین، اصلاح انقلابی تجلی عالی ترین فرم بلوغ سیاســی 
اســت که نشان می دهد برای تغییر بنیادین جهان، نیازی به ویرانی فیزیکی آن نیست، بلکه 
باید بنیان های معنایی آن را از طریق کنش جمعی و مســالمت آمیز ســوژه های خودگردان 

از نو بنا کرد.
برای آنکه صیرورت انقلابی از ســاحت یک اوتوپی انتزاعی فراتر رود و در افق واقعیت 
تاریخــی به مثابه یک امکان پایدار پدیدار گردد، نخســتین شــرط امکان تأســیس آن، گذار 
از دگردیســی های انتیک به  ســوی یک دگرگونی در ســاحت هستی شناسی سیاست است 
که مســتلزم افشای مکانیسم های پیچیده مهندســی افکار توسط رسانه های جریان اصلی 
و فناوری های نوین ارتباطی اســت. در عصر حاضر، قدرت هــای مداخله گر با بهره گیری از 
سیاســت روانی و اعمال نوعی حکومت مندی الگوریتمی، درصددند تا با دستکاری ساحت 
شناختی سوژه ها، نوعی اجماع سازی مصنوعی را روایت کنند که در آن مداخله خارجی نه 
به مثابه یک تجاوز، بلکه به عنوان یگانه راه نجات بازنمایی می شود. این مهندسی رسانه ای 
با تولید انبوه داده های جهت دار و تضعیف عاملیت همگانی، در پی آن است که سوژه را به 
پذیرش نوعی فئودالیســم دیجیتال هدایت کند که در آن عاملیت انسانی قربانی محاسبات 
ژئوپلیتیک می گردد. صیرورت انقلابی تنها زمانی از ســاحت آرزو به ساحت تأسیس منتقل 
می شــود که جامعه مدنی با تکیه بر خودآگاهی تاریخی و افشــای این افسون زدگی مدرن، 
دریابد که دموکراســی نه محصول یک دســتکاری تکنولوژیک از بیرون، بلکه ثمره صبوری 
تاریخی و بلوغی اســت که از دل تضادهــای درونی و تجربهٔ زیســته برمی آید. گام مؤثر و 
عملی در این مسیر، بازسازی زیست جهان از طریق گسترش فهم ارتباطی و ایجاد شبکه های 
به رسمیت شناســی میان ذهنی اســت که بتوانند در برابر این روان سیاست مخرب مقاومت 
کنند. مقاومت در برابر روان سیاســت مخرب به معنای واســازی مکانیســم هایی است که 
می کوشــند میل و اراده شــهروند را از طریق مدیریت داده های کلان و دســتکاری ساحت 
ناخودآگاه به بند بکشــند. در این بافتار، حق تعیین سرنوشت دیگر تنها یک مطالبه حقوقی 
صوری نیســت، بلکه به مثابه یک ضرورت هستی شناختی فهم می شود؛ یعنی شرط امکان 
هستی مندی سوژه در مقام موجودی که برای خود طرح افکنی می کند. بازپس گیری این حق 
به معنای بازگشــت به خودآیینی در برابر دگرآیینی تحمیلی است که رسانه ها و قدرت های 

مداخله گر از طریق مهندسی افکار عمومی تولید می کنند.
این مسیر ایجابی با واســازی انگاره های تقلیل گرایانه از دگرگونی های سیاسی، انقلاب 
را از ســاحت یک رخداد تروماتیک که با گسست های قهرآمیز و ویرانی های ساختاری گره 
خورده اســت، به افق یک صیرورت آگاهانه و مســتمر در ســاحت هستی شناسی سیاسی 
منتقــل می کنــد. در این پارادایم نوین، رهایــی دیگر نه یک لحظه انفجــاری و گذرا، بلکه 
فرایند یادگیری و دیالکتیکی اســت که در آن ســوژه از خلال کنش هــای آگاهانه خویش، 
معنای جدیدی به مفهوم حاکمیت ملی می بخشــد. این دگرگونی هستی شــناختی مانع 
از آن می شــود که حافظه جمعی در چرخه های تکرار تروما و بازتولید اســتبداد محصور 
بمانــد، چرا که صیــرورت در اینجا به معنای تولد مداوم ســاحت های نوین آزادی در بطن 
زیست جهان شهروندان اســت. در این چهارچوب، هر کنش رهایی بخش و هر گام عملی 
در گستره همگانی، نه یک اقدام ایذایی موقت، بلکه به مثابه خشتی بنیادین در بنای عظیم 
و پاینده آزادی ملی نگریســته می شــود. این بنا نه یک غایت از پیش تعیین  شــده و ایستا، 
بلکه پروژه ای ناتمام و همیشگی است که مشروعیت خود را از مشارکت فعال و مسئولانه 
ســوژه های خودگردان اســتخراج می کند. بدین ترتیب، هر تجربه کوچک در سازمان یابی 
درونی و هر تمرین در خرد تفاهمی، به قوام یافتن ســاختاری می انجامد که در برابر هر دو 

قطب داخلی و خارجی نفوذناپذیر می گردد.

سوژه زدایی و مکانیسم انهدام
در کلان روایت مداخله نظامی

حسین  مصباحیان



 

 یماظن هٔلخادم تیاورنلاک رد مادهنا مسیناکم و ییادزهژوس

 
 
 دمآرد

ابلاغ دوخ یاهللادتسا رد ناریا رد یسارکومد رارقتسا یارب یماظن هٔلخادم هٔدیا نارادفرط
ً

 طساوا زا یخیرات تیاورنلاک کی هب 

 .دنک لمع نوناق تموکح هب راذگ یارب یروزیلاتاک هٔباثمهب دناوتیم یجراخ هٔیرهق هٔوق نآ ساسارب هک دنوشیم لسوتم متسیب نرق

 اب ناوتیم هک تسا رواب نیا رب ،تسا راوتسا یجراخ یورین قیرط زا بوکرس نیشام مادهنا ضرفشیپ رب هک هاگدید نیا

 ،یرکف بوچراهچ نیا رد .دوشگ کیتارکومد یزاسداهن و یعامتجا یسدنهم یارب ار هار ،ارگرادتقا راتخاس نتسکشمهرد

 طیارش ،رگهلخادم تردق نآ رد هک ددرگیم یقلت یزاستلم یارب یرتسب هکلب رگناریو تسسگ ای هعجاف کی هن ییارگهلخادم

 رد هک یخیرات سایق رابتعا نادقف زا رظن فرص ،یلو هدیا نیا .دروآیم مهارف ار یناگمه هٔدرتسگ شبنج کی یریگلکش ناکما

 .تسا یدج یاهیراتفرگ راچد یناسنا تمارک و تیلماع اب دنویپ رد و یفسلف حطس رد ،تخادرپ مهاوخ نآ هب یرگید هٔلاقم

 ورهبور یتخانشیتسه ییارگلیلقت یعون اب اجنیا رد اریز دریگیم رارق یشورفنطو نوچ یتلاوقم زا رتارف حطس نیا رد هلئسم

 یاعدا هلمجزا یهیجوت چیه .دهدیم لیلقت یسدنهم تحت و لعفنم یاهژبا هب نادرگدوخ یلعاف زا ار یسایس هٔژوس هک میتسه

 ای یسارکومد .تسا ریبعت رد یضقانت عقاورد یلیمحت یسارکومد هک دناشوپب ار تقیقح نیا دناوتیمن تیمکاح یریذپانحلاصا

افرص ای و دیوریم رقتسم یاههژوس کیناگرا تابلاطم ساسارب و تلم کی ناهجتسیز نورد زا
ً

 کیتارکوروب یاهتسوپ لکش هب 

  .تسا موادت یارب مزلا ناوت دقاف هک دنامیم یقاب

 هعجاف یدام یاهریغتم و درط یسانشرادیدپ

 نیا یارب تیمکاح قح لامعا یانعم هب تسایسگرم .تسا ناهجتسیز هٔرکیپ رب 1تسایسگرم لامعا زا یلکش یماظن هٔلخادم

 تایح تلاح رد ار یسایس هٔژوس هک یتیعضو ؛تسا یتسیز شزرا دقاف یسک هچ و دراد تیمها یسک هچ هک تسا صیخشت

 مسیناگرا کی هب و دوشیم علخ شیوخ ینوناق یاهششوپ و یسایس قوقح یمامت زا ناسنا نآ رد هک یتلاح .دنکیم قیلعت 2هنهرب

 اما ،دش تیانج بکترم هکنآ نودب دناسر لتق هب ار نآ ناوتیم هک تسا یتایح هنهرب تایح .دباییم لیلقت فرص کیژولویب

 تیعضو کی ملاعا اب رگهلخادم تردق ،میاداراپ نیا رد .درادن یقوقح ای یسدق شزرا چیه اریز درک ینابرق ار نآ ناوتیمن

 هک ینامز .دنکیم هرداصم کیتارکوروب تیریدم هٔژبا هٔباثمهب ناسنا فیرعتزاب روظنم هب ار یلم تیمکاح ،یمئاد 3ییانثتسا

 یرازبا تینلاقع عفن هب ،تسا یدازآ تحاس نیرتیداینب هک قح نتشاد قح ،دوشیم لیمحت یماظن مادهنا یارجم زا یسارکومد

 
1 necropolitics 
2 bare life 
3 state of exception 



 اهنت ناشیسایس تیوه هک تسا ییاههژوس 4یهدنامزاسدوخ نتفرگهدیدان یانعمهب دنیارف نیا .دوشیم ینابرق حتاف یاهتردق

 هک تسا نیون یسابل رد یدادبتسا راتخاس نامه دیلوتزاب عقاورد درکیور نیا .دباییم انعم یخیرات و ینورد تازرابم رتسب رد

 هک ددرگیم بوسحم ناگناگیب کیتیلپوئژ جنرطش رد یاهرهم هکلب ،شیوخ خیرات یاسانش لعاف هن رگید رقتسم هٔژوس نآ رد

 یناهج یاهتردق کیتیلوپویب تیریدم لوصحم هک یایسارکومد .تسا هدش فیرعت شاینادرگدوخ یفن ورگ رد شاییاهر

 تینما نآ رد هک ددرگیم رجنم کیژولونکت دادبتسا کی داجیا هب ،دماجنیب نوناق تموکح رارقتسا هب هکنآ زا شیپ ،دشاب

 روصحم یدبا یگتسباو و یندمت یناریو نایم یخزرب رد ار هژوس و دوشیم ینابرق کیژتارتسا عفانم یاپ رد تلم یتخانشیتسه

 .دنادرگیم

 و ینهذنایم موادم دنیارف لوصحم هک دباییم نیراجنه رابتعا ینامز اهنت یسارکومد ،یعامتجا تازرابم یقلاخا نابز روتسد رد

 ای 5یسانشتیمسرهب مدع زا لاکیدار یلکش ،بوچراهچ نیا رد یماظن هٔلخادم .دشاب اههژوس نایم لباقتم یسانشتیمسرهب

 یتخانشتفرعم یتسدورف هاگیاج رد ار اهنآ و دنکیم راکنا ار تلم کی یخیرات غولب هک دوشیم بوسحم یقلاخا ریقحت

 رب یقیمع یقلاخا تاحارج هکلب دوشیمن یهتنم یدازآ هب اهنتهن ،دشابن ازنورد شنک لوصحم هک یاییاهر .دزاسیم روصحم

 کی هکلب ،تسین ییاهن هاگتسیا کی یسارکومد .ددرگیم کیناگرا یگتسبمه یریگلکش زا عنام هک دروآیم دراو یعمج یهاگآ

 زا ،کیتارکومد مظن ینوریب لیمحت .دوش تیاور خیرات ناعفنیذ دوخ طسوت دیاب هک تسا تیلماع یارب نایاپیب ییوجتسج

 دربیم نایم زا ار یدازآ لیصا هٔبرجت ناکما ،6هنابآمردپ بذاک یسانشتیمسرهب کی اب یعقاو یسانشتیمسرهب ینیزگیاج قیرط

 هٔرهاق تردق رد هن نوناق رابتعا هکارچ ؛دهدیم رارق دیدرت دروم یدج یوحنهب ار یتآ یسایس ماظن ره تیعورشم یاههشیر و

 شلات هنوگره .دناهتفایزاب یدازآ یارب دربن نادیم رد ار شیوخ تمارک هک دراد هشیر ییاههژوس هٔناهاگآ یرادافو رد هکلب ،اهبمب

 زا ناسنا نآ رد هک دش دهاوخ یهتنم هدنبیرف ناگژاو زا یاهفافل رد یگدنب دیلوتزاب هب اهنت ،راوشد ریسم نیا زا ندزربنایم یارب

 اب و دنکیم ناریو یلکهب ار 7تکراشم رد یربارب میاداراپ ،هلخادم عون نیا .ددرگیم مورحم شیوخ هٔعماج سیسأت روصت ناکما

 دزاسیم لیدبت یتیلماعیب زا یشان یاهامورت دیلوتزاب یارب یاهصرع هب ار یعمج هٔظفاح ،نیون یرامعتسا هاگآدوخان کی داجیا

 .دوب دهاوخ تدمدنلب رد یندم ییافوکش هنوگره هار دس هک

 چاکول یدنبتروص داینب رب .درک دادملق یللملانیب تابسانم تحاس رد یگراوئش ییاغ یلجت دیاب ار یماظن هٔلخادم ،نآ رب هولاع

افرص هن یگراوئش
ً

 ؛تسا نوگحبش تینیع کی هب یخیرات و یناسنا تابسانم یراتخاس یسیدرگد هکلب یتخانش یاطخ کی 

 ناسنا ربارب رد هیوناث تعیبط نوچمه و دنریگیم دوخ هب دنمنوناق و هنوگئش یتلصخ یعامتجا هدنز یاهدنیارف نآ رد هک یتیعضو

 لاکیدار تسبراک اب عقاورد ،دریگیم نیمزرس کی یراتخاس بیرخت هب میمصت هناگیب یگنج نیشام هک یماگنه .دننکیم ملع دق

 دنیارف نیا رد .دهدیم لیلقت یکیناکم یازجا و ناجیب یاههژبا زا یاهعومجم هب ار هعماج کی راومادنا تیلک ،رگهبساحم درخ

 شخبییاهر کیتارپ و یخیرات تیلماع تحاس زا یاهنایمرواخ ناسنا و ددرگیم دامجنا راچد هژبا و هژوس کیتکلاید ،روآدایقنا

 
4 auto-poietic 
5 misrecognition 
6 paternalistic 
7 participatory parity 



 شرگن نیا .دوشیم ماغدا یناهج یاهتردق کیتیلپوئژ و یمک تلاداعم رد ماخ ریغتم کی هٔباثمهب و دوشیم علخ شیوخ

 دنکیم دودسم شیپاشیپ ار ینهذنایم هٔمهافم ناکما هنوگره ،دزاسیم یهت نآ یفیک یاوتحم زا ار یعامتجا یتسه هک هنارگاشامت

 زا .دهاکیم ورف ینوریب و یلیمحت ریدقت کی ربارب رد لعفنم یاهژبا هب دشاب دوخ خیرات هٔدننیرفآ تسیابیم هک ار رقتسم هٔژوس و

 قطنم یرست اب هک یتنوشخ لد زا ناوتیمن هکارچ تسا داینب رد ضقانت کی یقلطم یگراوئش نینچ هٔیاپ رب یدازآ رارقتسا ورنیا

 .دومن جارختسا ییاهر و ینییآدوخ رب ینتبم یاهعماج دهدیم لیلقت ئش هب ار وا یتسه یناسنا تایح تحاس هب هناراگنارازبا

 هسنارف میاداراپ ییلاعتسا هٔبرجت و یکیتکلاید تروریص :یسایس رما یسانشرادیدپ

 هٔباثمهب هسنارف ریبک بلاقنا یلیلحت یناوخزاب ،یدازآ ریسم رد ازنورد یاهینوگرگد تلاصا و یخیرات یروبص ترورض کرد یارب

اقیمع یفسلف میاداراپ کی
ً

 ،دیشک ازارد هب نرق کی هب بیرق شیاهنامرآ تیبثت ات روهظ زا هک فرگش دادیور نیا .تسا رگنشور 

 تسا یکیتکلاید و راومادنا یخیرات تروریص کی هکلب ،یعفد و یکیناکم تسسگ کی هن یسارکومد هب راذگ هک دهدیم ناشن

 یاهظحل لگه ریبعت هب هک هسنارف بلاقنا رد .دهد لقیص ار دوخ یهاگآ ،نیداینب یاهنارحب هٔروک رد دیاب یسایس هٔژوس نآ رد هک

 و ۱۷۸۹ لاس رد لیتساب ریخست .دنک ماگمه شیوخ دازآ هٔدارا اب ار ناهج مظن ات دش نآ رب هاگآ هٔژوس ،دوب خیرات رد هدننکهریخ

 تیمکاح أشنم ندرکجراخ یارب یتخانشیتسه یشلات هکلب ،دوبن تردق لاقتنا کی اهنت ،دنورهش و رشب قوقح هٔیملاعا رودص

 لاس رد هطورشم تنطلس هٔیلوا رارقتسا ،لاحنیا اب .دوب نوناق تحاس رد نآ رارقتسا و دادبتسا و اسیلک یکیزیفاتم راصحنا زا

 هٔدارا و تسا ریذپانمیسقت یموهفم تیمکاح هک تفایرد یوسنارف هٔژوس .تخاس راکشآ ار دوخ ینورد داضت دوز یلیخ ۱۷۹۱

 کی هن ۱۷۹۲ لاس رد یروهمج هب راذگ ،ورنیا زا .دنک یتسیزمه هناگود راتخاس کی رد یهلا قح یایاقب اب دناوتیمن یمومع

 راومه دازآ هٔدارا نیوکت یارب هار ات دوب نردماشیپ یاهدامن لماک یفن یارب یراتخاس ترورض کی هکلب ،فرص یسایس باختنا

 .ددرگ

 و یندم یاهداهن یرگیجنایم نودب یلک هٔدارا یتقو هک داد ناشن رورت رصع و اهنبوکاژ نارود هب دورو اب یرظن ییاهر نیا اما

 رد یسارکومد هک داد ناشن کانتشهد هٔبرجت نیا .دوشیم لدب رگدوبان یتنوشخ هب ،دنک لیمحت تیعقاو رب ار دوخ دهاوخب یقوقح

 نارود داسف و یداهن لأخ ،رورت نارود نایاپ زا سپ .دتلغیم ورف یرگناریودوخ هٔطرو رد تعرسهب ،یاهژوسنایم مهافت کی بایغ

 ریوصت .تشاد یپ رد ار تراپانب نوئلپان روهظ هک دش هدیشک نیون ییارگرادتقا کی شوغآ هب بوشآ زا هتسخ هٔعماج ،ناریدم

 و تنوشخ یفسلف یاههرداصم نیرتکانرطخ زا یکی عقاورد بسا هٔدرگ رب ناهج حور یلجت هٔباثمهب نوئلپان زا لگه راوهتفیش

 هک دوب بلاقنا یاهنامرآ نشخ بصاغ هکلب یدازآ طسب یارب روزیلاتاک کی هن نوئلپان .تسا نردم هٔشیدنا خیرات رد دادبتسا

 ناونعهب لگه هچنآ .تخاس سوبحم ییاوژروب یندم نوناق طابضنا و یسارکوروب نینهآ سفق رد ار نادنورهش لاکیدار یگژوس

 یمهافت درخ رب یرازبا تینلاقع قلطم هٔبلغ زج یزیچ یسایس یسانشرادیدپ تحاس رد ،دوتسیم بلاقنا ینلاقع رهوج تیبثت

 و درک یشخبییاهر نیزگیاج ار مسیلایرپما و یگنج نیشام ،یرگنشور میهافم هٔرداصم اب نوئلپان .دوبن یمومع هٔدارا خسم و

  .دناشک هنابلطهعسوت یاهگنج هٔطرو هب ار اپورا



 یاهدرواتسد یفن و نامز یاههبرقع ندنادرگزاب یارب ثبع یششوک ،۱۸۱۵ لاس رد اهنوبروب تنطلس تشگزاب و نوئلپان یشاپورف

 یقلاخا دادعتسا رد هشیر هک تمظع نیا اب یدادیور ،دنکیم هراشا بلاقنا زا دوخ لیلحت رد تناک هک هنوگنامه اما ،دوب بلاقنا

 رد و داد همادا دوخ تایح هب هسنارف یندم هٔعماج دبلاک رد یدازآ حور .دش دهاوخن کاپ خیرات هٔظفاح زا زگره ،دراد رشب

 یاتدوک و نوئلپان ییول روهظ ،دوجو نیا اب .دزاس رقتسم ار مود یروهمج ات درک یلجت رگید راب ۱۸۴۸ و ۱۸۳۰ یاهبلاقنا

 یداقتنا لیلحت نامه رگیعادت ،عطقم نیا .تشاذگ شیامن هب ار خیرات خلت رارکت ،دیماجنا مود یروتارپما رارقتسا هب هک وا ۱۸۵۱

 هٔژوس .دنوشیم رهاظ یدمک تروص هب مود راب و یدژارت تروص هب لوا راب یخیرات گرزب یاهدادیور دیوگیم هک تسا روهشم

 هب شیوخ تیلماع ضیوفت هک دبایرد ات دنک هبرجت رگید راب ار یدرف ییارگرادتقا و یتسیلوپوپ ناگژاو بیرف دوب ریزگان یوسنارف

 و اوق کیکفت رادیاپ یزاسهنیداهن ورگ رد اهنت لیصا ییاهر و تشاد دهاوخن یپ رد نیون دایقنا زج یاهجیتن ،ییایپوتا یجنم کی

 .تسا یناگمه تراظن

 موس یروهمج ۱۸۷۰ لاس رد هک دوب مود یروتارپما یشاپورف و سورپ ربارب رد یجراخ رگناریو تسکش کی لمحت زا سپ اهنت

 و نومزآ و ،جرموجره و یروتاتکید نایم ناسون ،یزیرنوخ لاس داتشه زا شیب زا سپ کیتارکومد یاهداهن و دیدرگ رقتسم

 ای ینییزت ییلااک یسارکومد هک درادیمرب تقیقح نیا زا هدرپ باهتلارپ ریسم نیا .دندیسر تابث هب ماجنارس ،نیگمهس یاطخ

 ،یدازآ هب راذگ .درک قیرزت تلم کی هب اهتخاسریز مادهنا و یماظن هٔلخادم قیرط زا ار نآ ناوتب هک تسین یتادراو یلوصحم

 یتح هک تسا نآ هاوگ هسنارف هٔبرجت .دنک بوسر نادنورهش ناهجتسیز دوپورات رد دیاب هک تسا یلم یریگدای هٔسورپ کی

 کیتارکومد غولب هب یسایس تیلوفط زا راذگ یارب یلم هٔدارا نیوکت دنیارف زا ریزگان یشخب ،یدادبتسا یاهدرگبقع نیرتهایس

 هکارچ ،ددرگ اههژوس ینورد تدهاجم نیزگیاج دناوتیمن ینوریب یورین چیه ،یسایس یسانشیتسه تحاس رد .دناهدوب

 نادنورهش دوخ تسد هب هک دباییم نیراجنه رابتعا ینامز اهنت یلم تیمکاح و دنریذپانکیکفت ییاههتسبمه یدازآ و للاقتسا

 .دوش هتفرگ سپزاب ناشدردرپ خیرات هٔروک رد و

 قیرط زا یسایس تحاس عارتخا ،دشاب تردق ییاجهباج هکنآ زا شیب ،هسنارف بلاقنا دادخر هک تفگ ناوتیم ،بیترت نیدب

 دادرارق کی هن یسارکومد هک تساعدم نیا رب یهاوگ یخیرات تروریص نیا هٔلاسدصکی موادت .دوب 8تردق یهت ناکم فشک

 بلاقنا .تسا تیمکاح یسدق یاههدولاش نادقف و 10ییأرمهان اب ههجاوم یارب 9ینامزرد یریگدای هٔسورپ کی هکلب ،یروص

 ریزگان یسایس هٔژوس نآ رد هک داد رارق نیداینب تیعطق مدع زا یتیعضو رد ار هعماج ،هاشداپ یهلا تیعورشم یزاساو اب هسنارف

 نوچ یکاندرد یاهدرگبقع اب هک ریسم نیا .دریگب هدهع رب ار نیون مظن سیسأت تیلوئسم و دنک روبع ییارگیجنم مهوت زا دوب

 عوضوم هراومه و درادن قلعت سکچیه هب رگید تردق ،نآ رد هک دوب ییاضف رد نتسیز نیرمت عقاورد ،دوب هارمه یروتارپما و رورت

 دوجوم شیپ زا قفاوت کی لوصحم یسارکومد هک دزومآیم ام هب هسنارف بلاقنا ،رظنم نیا زا .دنامیم یقاب یاهژوسنایم هٔعزانم

 رب هیکت نودب هنوگچ دنریگیم دای رقتسم یاههژوس نآ رد هک تسا یتازرابم شخبییاهر لاح نیع رد و خلت هٔرمث هکلب ،تسین

 
8 empty place of power 
9 diachronic 
10 dissensus 



 هکلب ،یخیرات ریخأت کی هن ،داد خر ینلاوط نرق نیا رد هچنآ .دننک تنایص ار شیوخ یدازآ نازرل مظن ،هلخادم ای دادبتسا

 هن یسارکومد هک دمآ لئان تقیقح نیا کرد هب ،لاکیدار یاهداضت للاخ زا هسنارف تلم نآ یط هک دوب یسایس رما یسانشرادیدپ

 .دباییم موادت نادرگدوخ یاهدارا اب اهنت هک تسا درط و لومش یاهزرم فیرعتزاب یارب موادم تکرح هکلب ،تباث دصقم کی

 رصاعم ناریا رد مادهنا یامورت و هدنرادزاب یاهورین ،کیناگرا یاهتسسگ :یخیرات یسانشرابت

 یریگدای دنیارف کی ناونعهب هکلب ،هتسسگ ییاهدادخر هٔباثمهب هن ار یعامتجا یاهیسیدرگد هک تسا یرورض ،زین رصاعم ناریا رد

 ،لاحنیا اب .تسا هتفرگ لکش یلم تیمکاح یریگسپزاب یارب تلم لیصا تابلاطم اب دنویپ رد دنیارف نیا .میریگب رظن رد یخیرات

 ،تسخن :دناهدش کیتارکومد غولب ققحت عنام نامزمه هدنرادزاب یورین ود هراومه هک دهدیم ناشن یسایس تلاوحت یسانشرابت

 ییاهشخب ،مود و ؛تسا هدوب ناهجتسیز دایقنا یپرد یسایس تاراصحنا ظفح و نایرع تنوشخ هب لسوت اب هک رقتسم تردق

 دناهدرک دودسم ار یندم هٔعماج کیناگرا لماکت ریسم ،هناگیب یاهتردق اب دنویپ ای رگناریو یاهیژتارتسا هب اکتا اب هک نافلاخم زا

 شخبییاهر شنک هنوگره ناکما ،یمئاد ییانثتسا تیعضو داجیا اب هناگود یاهورین نیا .دناهتخادنا ریخأت هب ار یلم هٔژورپ و

 ای یجراخ تیمومیق دنمزاین یمومع ریخ مهف یارب ییوگ هک دناهدرک ضرف لعفنم یاهدوت ار تلم و دناهدرب نیب زا ار ینهذنایم

 .تسا ارگرادتقا یربهر

 هٔزرابم زاف هب قلخ نیدهاجم نامزاس دورو اب یسایس ییارگرثکت لاهنون هٔرکیپ رب کلهم هٔبرض نیتسخن ،بلاقنا زا سپ ناریا رد

 هکلب ،درک مهارف یسایس یاضف لماک دادسنا یارب یاهناهب اهنتهن ،زیمآتنوشخ شخرچ نیا .دمآ دراو ۱۳۶۰ دادرخ رد هناحلسم

 رد نادیواج غورف تایلمع رد ریسم نیا موادت .داد لیلقت طرفم یزاسیتینما و گنج قطنم هب وگتفگ تحاس زا ار تسایس قطنم

 ات هک درک داجیا یخیرات ییامورت ،دش رازراک دراو قارع زواجتم شترا رانک رد نویسوزوپا یورین کی نآ رد هک ،۱۳۶۷ لاس

 تیعضو ملاعا یارب مزلا رتسب ندروآمهارف اب تامادقا نیا .داد رارق عاعشلاتحت ار ینورد لوحت هٔرابرد ثحب هنوگره ناکما اهلاس

لامع ،ییانثتسا
ً

 رد .دنک فذح تنایخ بسچرب اب ار دقتنم یادص هنوگره ات دیشخب تیعورشم رقتسم تردق بوکرس نیشام هب 

 یریگسپزاب یپ رد هنابلطگنج یاهناوخارف اب هک میتسه ییاهنایرج طسوت برخم یوگلا نیمه دیلوتزاب دهاش ،زین یراج لاس

 هارمه اهنایرج نیا یزاسهنیمز و تیامح اب هک ،۱۴۰۴ لاس رد ناریا کیژتارتسا یاهتخاسریز هب هدرتسگ مجاهت .دنتسه تردق

 ریغ فادها و یبونج سراپ ،تخوس نزاخم ،دلاوف ،یمیشورتپ یاهعمتجم نارابمب .تسا ییادزهژوس دنیارف نیا جوا هٔطقن ،دوب

 بیرخت و هرمزور یگدنز یدام یشاپورف هب رجنم ،دیاشگب یدازآ یارب یریسم هکنآ یاجب ناو یب لپ و بانیم هسردم ریظن یماظن

 تشگزاب و یندمت یشاپورف کی یوسهب ار ناریا ،رگهلخادم یاهتردق ،تیعضو نیا رد .دیدرگ طسوتم هٔقبط یداصتقا یاههیاپ

 نتفرگهدیدان اب اهنایرج نیا .دوش هجاوم گنج یماح یاههرهچ یوس زا یضارتعا نیرتمک اب هکنآیب ،دندرک دیدهت رجح رصع هب

 لاکشا روهظ یارب ار هار و دنهد لیلقت ناگناگیب یوس زا یاهناعا هب ار یلم تیمکاح ات دندرک شلات ،ناریا هٔعماج یخیرات غولب

  .دنزاس راومه یجراخ تیمومیق تحت دادبتسا زا یدیدج



 مغریلع هک میاهدوب یعامتجا لیصا یاهشبنج یوس زا قیمع اما یئطب دنور کی دهاش ،برخم یاهورین نیا لباقم رد

 رد رقتسم تردق .دناهدوب تشونرس نییعت قح رارقتسا و یلم تیمکاح یریگسپزاب یپ رد ،رقتسم تردق هٔنایشحو یاهبوکرس

 دادسنا رد یساسا یشقن ،۱۳۹۸ نابآ و ۱۳۹۶ ید تاضارتعا و ۱۳۸۸ رد زبس شبنج ات ۱۳۷۸ ریت ۱۸ هٔعقاو زا ،اهههد نیا یمامت

 هاگشناد ،۷۸ لاس ییوجشناد شبنج .دتسیایمن هک تسا هداد ناشن ناریا هٔعماج ،لاحنیا اب .تسا هدرک افیا زیمآتملاسم یاههار

 .داد اقترا ار نادنورهش یسایس و یقوقح یهاگآ ،یأر قح هٔبلاطم اب زبس شبنج و درک تیبثت یداقتنا رکفت یارب ییاضف هٔباثمهب ار

  .درک مکحتسم ار یسایس یاهیدازآ و یتشیعم تابلاطم نایم دنویپ زین دون هٔهد رخاوا یداصتقا تاضارتعا

 نیا رد .دیسر دوخ جوا هب ۱۴۰۱ لاس رد یدازآ یگدنز نز شبنج اب یلو یناسنا تمارک و تیوه تحاس رد کیمیاداراپ رییغت

 یاهلیمحت ربارب رد یناسنا تسیز و تیلماع ،ندب نوچ یمیهافم و دندروخ دنویپ مه هب یمومع و یصوصخ تحاس ،عطقم

 نیا ،یدازآ یگدنز نز راعش یفسلف لیلحت رد ،رصاعم زادرپهیرظن و فوسلیف ،11تراه لکیام .دندش فیرعتزاب کیژولوئدیا

 ،دوخ یصاصتخا لیلحت و مایپ رد تراه .دهدیم رارق هسنارف ریبک بلاقنا ثاریم اب یخیرات و یکیتکلاید یدنویپ رد ار شبنج

 تحاس رد هزرابم شرتسگ و همجرت یاهرازبا هٔباثمهب اهراعش تردق و ییایوپ رب ،یداهن و کیتارکوروب یاهراتخاس رب زکرمت یاجب

 کاوژپ ای دیلقت کی هن ار نآ و دنکیم دای یدازآ یگدنز ،نز راعش شخبییاهر تیفرظ زا یتفگش اب وا .دزرویم دیکأت یناهج

 نیا حاضیا یارب .دنادیم یردارب ،یربارب ،یدازآ ینعی ،هسنارف بلاقنا هٔناگهس راعش نیتسار لمکم و نامجرت هکلب ،هنلاعفنم

 معز هب .دروآیم نایم هب ار یتیئاه ناگدرب بلاقنا یاپ و دوشیم لسوتم رادانعم رایسب یخیرات سایق کی هب تراه ،یرظن دنویپ

 یناگمه هٔرتسگ رد ار یربارب و یدازآ هٔدعو ،تنطلس ینوگنرس اب یدلایم مهدجه هٔدس ینایاپ یاهلاس رد هسنارف بلاقنا هچرگ ،وا

 بلاقنا نیا ،عقاورد ؛دندنام یقاب نادرم و اوژروب هٔقبط هب دودحم و یعازتنا یدودح ات اپورا رتسب رد میهافم نیا اما ،درگ حرطم

 یانعمهب و تخاس اهر یرامعتسا و یداژن یاهدیق زا ار یربارب و یدازآ ،تارمعتسم رد ناگدرب شزیخ اب دعب یکدنا هک دوب یتیئاه

 لاکیدار و یمامضنا هٔمجرت یتیئاه بلاقنا هک هنوگنامه هک دنکیم للادتسا وگلا نیا رب انتبا اب تراه .دیدرگ ققحم هملک یقیقح

 رصاعم ناهج رد یمهدجه نرق یاهنامرآ نامه ینیع دسجت و زورهب ریسفت یدازآ یگدنز نز راعش زین زورما ،دوب هسنارف بلاقنا

افرص یگدنز و نز ناگژاو ،یدنبتروص نیا رد .تسا
ً

 یتخانشیتسه یاهطرششیپ هکلب ،دنتسین یدازآ رانک رد لقتسم هٔبلاطم ود 

 ناشن تراه .دنهدیم اقترا شخبییاهر و هدنز یشنک هب یروص یقح زا ار یدازآ یانعم هک دنیآیم رامشهب یاهدینتمهرد و

 ار هعماج زا یمین و تشاد یاهدننکدرط و هنارلااسدرم ییانعم راب هک هسنارف بلاقنا راعش رد یردارب موهفم هنوگچ هک دهدیم

 یگتسبمه ای رادتقا ریسم زا هن ار یدازآ ات تسا هدش نیزگیاج یگدنز و نز رگشنیرفآ و ماع موهفم اب نونکا ،تفرگیم هدیدان

افرص ناریا شزیخ ،میاداراپ نیا رد .دزاس رقتسم ندب رب هطلس یفن و ناسنا هٔیامتسیز زا تنایص یارجم زا هکلب ،هنادرم
ً

 یدادیور 

 ناشن و دنکیم عادبا ون زا ار یسارکومد کیسلاک میهافم هک تسا یرشب تازرابم خیرات رد یلماکت یماگ هکلب ،تسین یلحم

 ؛دنامیم هدنز نیون یاهنارحب رتسب رد نیداینب میهافم ندرکهزیلاکیدار و ددجم هٔمجرت اب هراومه ،ییاهر یارب راکیپ هک دهدیم
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 نوگرگد تایح و تمارک عفن هب ار تردق تابسانم یقلاخا رمارگ ،دایقنا یاهدامن نتسکشمهرد اب رقتسم هٔژوس نآ رد هک یدنیارف

 .دزاسیم

 هزور هدزاود گنج رد یجراخ زواجت زا یشان یاهیناریو و یگنج یاضف مغریلع هک ،۱۴۰۴ هامید شبنج رد هدارا نیا موادت 

 ناشن یپایپ یاهتکرح نیا .تسا دوخ قحرب تابلاطم یریگیپ رد ناریا یندم هٔعماج یتخسرس هٔدنهدناشن ،تفرگ لکش

 یاهداهن رارقتسا یارب دوخ یخیرات نامیاز یاهدرد هٔبرجت لاح رد هراومه ،نایارگهلخادم یاعدا فلاخرب ناریا هٔعماج هک دنهدیم

 و تسا هدرک نوگرگد یلکهب درخ حطس رد ار تردق تابسانم و ینهذ راتخاس ،اهشبنج نیا تاریثأت .تسا هدوب کیتارکومد

 دنکیم دوبان ار یلخاد لیصا یاهدرواتسد نیا اهنتهن نوریب زا راتخاس کی لیمحت .تسا هتخاس نکمم ریغ ار بقع هب تشگزاب

 یتلود یشاپورف هب ،ییاهر یاجب یماظن هٔلخادم .دزاسیم دودسم ار یندم یاهشبنج نیا موادت ناکما ،اضف ندرکیماظن اب هکلب

 ناهجتسیز لماک بیرخت و زکرم زا زیرگ یاهورین روهظ هب هکلب ،یسارکومد هب هن هک دوشیم رجنم یتردق لأخ داجیا و

 شنک و دنکیم هرمزور یاقب ریگرد ار اهنآ ،طسوتم هٔقبط یزاسدنمناوت یاجب اهتخاسریز نارابمب .دش دهاوخ یهتنم نادنورهش

 .دربیم قاحم هب ار شخبییاهر

 راگدنامنورد تیلماع قفا و کیژولوتنا حلاصا ،تسکش کیتکلاید

 تردق کیتامتسیس بوکرس ینعی ،هبناجود عناوم یمامت مغریلع هک دناسریم هجیتن نیا هب ار ام یخیرات تروریص نیا لیلحت

 .درادن دوجو ینورد یاهتیفرظ ندرکلاعف زج یهار چیه ،رگید یوس زا هتسباو نافلاخم یراحتنا یاهیژتارتسا و وسکی زا

 یتح هک دهدیم ناشن یخیرات هٔبرجت اما ،دنسریم رظن هب ریذپانناکما تردق لماک دادسنا لیلد هب هاگ ینورد یاههار هچرگ

 رب هیکت ،کیتارکومد یاهلیسناتپ ندرکلاعف هار اهنت ،نیاربانب .دنتسه یلم هٔدارا نیوکت هٔسورپ زا یشخب اهدرگبقع نیرتخلت

 دهاوخ رادیاپ ینامز اهنت کیتارکومد لوحت .تسا رش بطق ود ره ربارب رد یلم تیمکاح زا تنایص و ینورد یباینامزاس تردق

 تیمومیق هنوگره شریذپ زا و دناهدیسر غولب هب یلخاد یاهداضت نوناک رد هک دشاب ییاههژوس هٔنلاوئسم شنک لوصحم هک دوب

 هکارچ ؛دش دهاوخ یهتنم نیتسار یدازآ هب هک تسا یریسم اهنت یلو ،تسا هنیزهرپ و راوشد هچرگ ،ینورد هار .دننزیم زاب رس

 یدام تارمث نایم ناوتیم تنرآ  اب هارمه .دوب دهاوخن تنوشخ هٔخرچ دیلوتزاب و یندمت یناریو زج یزیچ یرگید نیزگیاج ره

 ،دوخ یرگزاغآ هٔظحل رد بلاقنا ره .دش لئاق زیامت ،دمانیم یمومع تذل ار نآ وا هک ینیداینب اما رذگدوز هٔبرجت و بلاقنا کی

 ندرکزاغآ تردق ،نادرگدوخ ییاههژوس ماقم رد هکلب ،نامرف تحت یاههژبا ناونعهب هن اهناسنا نآ رد هک دیاشگیم ار ییاضف

 تسا یرهوگ ،دنکیم نییبت تدلاو ای ییایاز موهفم لیذ ار نآ تنرآ هک یرگزاغآ یارب ییاناوت نیا .دننکیم هبرجت ار نیون یزیچ

 همادا دوخ تایح هب هعماج تسوپ ریز رد یگشیمه یناکما لکش هب هکلب ،دوریمن نیب زا اهراعش خسم ای یکیزیف بوکرس اب هک

 .دروآرب رس هرابود رگید یهاگنزب رد ات دهدیم

 هک ترابع نیا .بلاقنا دابهدنز ،درمُ بلاقنا :هک درک هصلاخ هرازگ نیا رد ناوتیم ار رمتسم و لیصا یاهتکرح نیا تیهام

 یبلاقنا یداهن و یروص یاهراتخاس یتقو یتح هک تسا هدش هتفرگرب تریصب نیا زا ،دهدیم باتزاب ار اهبلاقنا هٔتشگمگ ثاریم



 شنک لیدبیب هٔبرجت و شخبییاهر حور ،دنوشیم هدیشک فارحنا هب ییارگرادتقا و یسارکوروب بادرگ رد ای دنروخیم تسکش

 هشیر ،بلاقنا دابهدنز ،درمُ بلاقنا ترابع هک مینادیم .دنامیم یقاب ناهنپ یاهنیجنگ هٔباثمهب هعماج یخیرات هٔظفاح رد یعمج

 رابنیتسخن یارب امنضقانتم هٔرازگ نیا .دراد هسنارف مهدزون نرق یخیرات عیاقو زا سکرام یتسیلایرتام و یکیتکلاید یاهلیلحت رد

 مایق تسکش لیلحت رد ار نتم نیا سکرام .دش یدنبتروص سکرام طسوت ۱۸۵۰ ات ۱۸۴۸ هسنارف رد یتاقبط یاهدربن هٔلاسر رد

 دوب هتفرگ لکش هیروف بلاقنا یپ رد هک نارگراک مایق یخیرات هٔنیمز نیا رد .دروآرد شراگن هب ۱۸۴۸ نئوژ رد سیراپ نارگراک

 کی هب تسد یرهاظ تسکش نیا اب ههجاوم رد سکرام .دش بوکرس مامت تنوشخ اب ییاوژروب یروهمج یاهورین طسوت

 یبلاقنا حور رارمتسا و تیمکاح لاقتنا ات دریگیم هرهب هسنارف یهاشداپ یتنس راعش زا و دنزیم یموهفم و ینابز یزاسنوگژاو

 هدنز ،درم هاشداپ ینعی هسنارف یهاشداپ یتنس راعش هنادنمشوه یزاسنوگژاو کی اب عقاورد سکرام .دنک نییبت نیون یبلاق رد ار

 یتاقبط تازرابم هٔصرع هب دشیم هداد رس وا نیشناج هب تیمکاح هلصافلاب لاقتنا و هاشداپ کی گرم نامز رد هک ار هاشداپ داب

 موهفم ینیزگیاج اب سکرام اما درکیم یعادت ار تنطلس ریذپانتسسگ و یدبا موادت راعش نیا ،یهاشداپ تنس رد .درک لقتنم

 هٔدیا هک داد ناشن و تفرگ راک هب ایراتلورپ هٔزرابم یکیتکلاید رارمتسا تمدخ رد ار یگتسویپ قطنم نیا هاشداپ یاجب بلاقنا

 فزوژ رییپ ریظن یرگید نارکفتم هچرگ .دنکیم دیلوتزاب رتلاکیدار یبلاق رد ار دوخ هراومه یعطقم یاهتسکش زا رتارف بلاقنا

 یدنبتروص اما دندوب هتفگ نخس یروهمج یاهنامرآ طاطحنا زا و دندوب هتخادرپ نئوژ مایق تسکش لیلحت هب زین 12نودورپ

ارصحنم بلاقنا نامزمه شیاز و گرم یکیتکلاید
ً

 هک دنکیم للادتسا دوخ لیلحت رد وا .تسا سکرام لراک یموهفم عادبا 

 و دزاس لدب ییاپورا بلاقنا خرس مچرپ هب ار گنرهس مچرپ تسناوت نارگراک نوخ رد ندشروهطوغ اب اهنت ییاوژروب یروهمج

 نتفاینایاپ یانعم هب هرازگ نیا رد بلاقنا گرم .دنکیم جاتنتسا تسکش نطب زا ار ییاهن یزوریپ وا هک تسا هطقن نیمه رد تسرد

 یهاگآ کی شیاز شخبدیون بلاقنا دابهدنز هکیلاحرد تسا کیتارکومد-اوژروب بلاقنا هٔناراکشزاس و کیتنامر تامهوت

 یاهدمایپ یسررب هب هک هلاسر نیا تسخن شخب نایاپ رد سکرام .تسا یرتلورپ بلاقنا ریذپانبانتجا ریسم زاغآ و لیصا یتاقبط

 دنادیم رگراک هٔقبط ییاهر یارب یرورض طرششیپ هکلب خیرات نایاپ هن ار نینوخ بوکرس نیا دراد صاصتخا نئوژ مایق تسکش

  !بلاقنا دابهدنز ،درمُ بلاقنا :دنکیم ملاعا تیعطاق اب و

 هٔطساو هب تسایس هٔصرع رد یعطقم تسکش نآ ساسارب هک دنارورپیم ار قیمع یفسلف للادتسا کی دوخ نطب رد هرازگ نیا

 بوکرس هک دهدیم ناشن سکرام .ددرگیم لدب یرادهیامرس ماظن نیداینب یاهداضت هٔکرحم یورین هب ،یخیرات هٔبرجت تشابنا

 لقتسم یخیرات هٔژوس کی ناونعهب ار ایراتلورپ و دنزیم رانک ار یتاقبط نیغورد یگتسبمه باقن یزاوژروب طسوت لاکیدار یاهورین

 دوب هتخیمآ یناگمه هٔناهاوخیربارب یاهراعش اب هک هیروف بلاقنا گرم رظنم نیا زا .دهدیم رارق دوجوم مظن ربارب رد هاگآدوخ و

افرص سکرام یدنبلومرف رگید نایب هب .دوشیم بوسحم نآ زا سپ تازرابم تایح یارب یتخانشیتسه طرش
ً

 یجییهت راعش کی 

 کی یریگلکش یارب یاهنیمز هب دوخ یخیرات تیعضو کی یفن نآ رد هک تسا خیرات یکیتکلاید قطنم زا یباتزاب هکلب ،تسین

 ینامتفگ شخرچ نیا .دنکیم نیمضت رتلاکیدار یحطس رد ار یتاقبط هٔزرابم موادت بیترت نیدب و دباییم اقترا رتلااو یبلاقنا زتنس
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 ار تمواقم زا یدیدج یدنبتروص و تسا بلاقنا زا هنایارگنامرآ و یطخ کرد زا سکرام یتخانشتفرعم تسسگ هٔدنهدناشن

 .دنکیم لمع یعمج هٔژوس ندشهزیلاکیدار یارب یروزیلاتاک هٔباثمهب تسکش سفن نآ رد هک دهدیم هئارا

اقیقد ،دادیم لیکشت ار ۵۷ بلاقنا یراجنه هٔتسه هک یروهمج ،یدازآ ،للاقتسا هٔناگهس راعش ،ناریا رصاعم خیرات راتفاب رد
ً

 

 للاقتسا .تسا هدرک یط ار یریگسپزاب ات هرداصم زا بیشنوزارفرپ یریسم ،بلاقنا زا سپ یاهههد رد هک تسا یثاریم نامه

 هنوگره یفن و یسایس هٔژوس للاقتسا هب ،نآ قیمع یانعم رد هکلب ،دوبن یجراخ هٔطلس یفن یانعمهب اهنت ،یرکف هٔموظنم نیا رد

افرص هن زین یدازآ .تشاد عاجرا ،یجراخ هچ و یلخاد هچ ،تیمومیق
ً

 رد یرگشنک تردق هٔباثمهب هکلب ،دنب زا ییاهر یانعمهب 

 یعاشم هٔناخ نامه ای یمومع رما ینیع دسجت دوب رارق زین یروهمج موهفم .دشیم مهف یعمج ریخ رد تکراشم و یمومع یاضف

 ،دنتشگ یهت دوخ شخبییاهر یانعم زا و خسم یمسر تردق راتخاس رد ناگژاو نیا هچرگا .دراد قلعت نادنورهش هٔمه هب هک دشاب

لامع ،دوخ ضارتعا و شزیخ ره اب ،ریخا هٔهد دنچ رد ناریا یندم یاهشبنج اما
ً

 یسایس و ینابز یحارج کی ماجنا لاح رد 

 .دننادرگزاب نادنورهش ناهجتسیز هب هرابود و دننک جراخ ارگرادتقا تیمکاح کلمت زا ار میهافم نیا دندرک شلات اهنآ .دناهدوب

 دشوکیم تلم نآ رد هک تسا رادیاپ یتروریص هکلب ،ارذگ یدادخر هن ناریا رد ییاهر هب لیم هک دهدیم ناشن هدارا موادت نیا

 .دنک رارقرب کیتارکومد و نیون یدنویپ ،دوجوم تِیعقاو و نیزاغآ یاهراعش تِقیقح نایم

اموزل هن ،بلاقنا ره درواتسد نیرتگرزب
ً

 رد تکراشم و یمومع یاضف هٔبرجت نامه هکلب ،نآ نایاپ رد هدشنیودت یساسا نوناق 

 طسوت ،بلاقنا ره زا سپ هک تسا یاهتشگمگ ثاریم نامه نیا .دوشیم دلوتم یعمج شنک هٔظحل رد هک تسا تشونرس نییعت

 رد ناریا هٔعماج .دنکیم بوسر یعمج یهاگآ رد شخبییاهر هٔرطاخ کی هٔباثمهب اما ،دوشیم نفد زوریپ یاهتلود ای بازحا

 هیلع راب ره و هتسیز ار یرگزاغآ هوکشاب هٔظحل نیا اهراب ،یدازآ ،یگدنز ،نز شبنج ات ییوجشناد یاهشبنج زا ،ریخا یاهههد

 عفن هب ار کیناگرا تکرح نیا دنشوکیم هک ینایعدم تنایخ ای ناگناگیب هٔلخادم هنوگره ،رظنم نیا زا .تسا هدیروش نآ یشومارف

 شوماخ ار یاهلعش دنناوتیمن اهنآ .دزادنایم ریخأت هب ار یلم غولب دنیارف نیا ،دننک هرداصم دوخ یسایس ای یماظن یاههژورپ

 ملاعا عقاورد ،بلاقنا دابهدنز ،درمُ بلاقنا .تسا هدش هتخورفا یمدرم تکراشم هٔناهاگآ اما کاندرد هٔبرجت نورد زا هک دننک

 رگید ،یناریا هٔژوس نآ رد هک دوب یمظن سیسأت یپ رد ،یراتخاس یاهتسکش زا رتارف هک تسا یرگزاغآ حور نامه هب یرادافو

 نیا .ددرگ لیصا یروهمج و یدازآ هٔیاپ رب شیوخ یمومع هٔناخ رامعم هکلب ،دشابن یلخاد بوکرس ای هناگیب یسدنهم هٔژبا

 یاهناعا ناونعهب هن یدازآ و للاقتسا هک تسا ریسم نیا رد اهنت هکارچ ،درادن ینورد هار هب یرادافو زج یاهراچ ،راومادنا تروریص

 .دوشیم تیبثت تلم کی یسایس و یقلاخا درواتسد هٔباثمهب هکلب ،یجراخ

 رد یتخانشیتسه نارحب کی زا هدرپ هسنارف و ناریا هٔبرجت ود ره هب بلاقنا دابهدنز ،درم بلاقنا هٔرازگ یفسلف و یخیرات میمعت

لاماک ریسم ود رد هنوگچ ییاهر نامرآ هک دهدیم ناشن و درادیمرب نردم تسایس تاذ
ً

 راتفاب رد .تسا هتفر قاحم هب توافتم 

 نیداینب میهافم هک ییاج ؛تسا هتفای یلجت نآ شخبییاهر یاهراعش ققحت یارب یداهن و یراتخاس یماکان رد بلاقنا گرم ناریا

 کی بایغ رد یناریا هٔژوس و دندش حبذ کیژولوئدیا یبلطراصحنا و یلخاد ییارگرادتقا خلسم رد یروهمج و للاقتسا ،یدازآ

 رد اما .تسا شیوخ تشونرس نییعت قح یریگسپزاب و نیزاغآ یاههدعو نامه ققحت یلاقت رد زونه دمآراک یناگمه هٔرتسگ



 لاس یاهنامرآ هک دسریم رظن هب تسخن هاگن رد هچرگ .دراد لاکیسکوداراپ و رتهدنبیرف رایسب یاهرهچ گرم نیا هسنارف هٔبرجت

 هک دهدیم ناشن اهدرواتسد نیا یداقتنا یزاساو اما ،دناهدش ققحتم یرشب قوقح یاهداهن و لاربیل یسارکومد بلاق رد ۱۷۸۹

 اب هسنارف بلاقنا .تسا یرازبا هٔتینردم قلطم یلایتسا هکلب شخبییاهر و یمهافت درخ هن هتفای رارقتسا دوخ رهوج رد هچنآ

لامع صاخ تلم تلود کی هب قلعت و یدنورهش موهفم هب رشب قوقح ندزهرگ
ً

 لومش هٔریاد زا ار یتلود تیامح دقاف و هنهرب ناسنا 

 .درک درط یقوقح و یقلاخا

اساسا هک درک ظاحل مه ار لاکیدار یجورخ دیاب ،میریگب رظن رد نردم تسایس ییاغ دسجت و جوا هٔطقن ار هسنارف هٔبرجت رگا
ً

 نیا 

 ،یرازبا تینلاقع رب هیکت اب یبرغ یاهیسارکومد .تسا نیون یتخانشیتسه بلاقنا کی دنمزاین دوخ تاذ رد تسایس زا مرف

 رامعتسا تنوشخ هنوگره کیژولوئدیا هٔراوتب کی هٔباثمهب یلم عفانم مدقت نآ رد هک دناهدرک انب ار تسایستسیز زا یمیظع نیشام

 و هدش یهت دوخ یقلاخا تیاغ زا تسایس ،طلسم میاداراپ نیا رد .دنکیم هیجوت ار یناهج حطس رد یراتخاس یرباربان و نیون

 ینوگرگد کی ورگ رد تسایس ندشیناسنا ورنیا زا .تسا هتفای لیلقت ینومژه رس رب تباقر و یطابضنا تیریدم کینکت هب

 رب اورناهج یگتسبمه و دراپسب یناسنا عفانم مدقت هب ار دوخ یاج دیاب یلم عفانم مدقت نآ رد هک یراذگ ؛تسا کیمیاداراپ

 یتح دنشاب اههژوس ناج شزرا و تمارک هٔدننکنییعت یلم یاهزرم هک ینامز ات .دبای هبلغ کیتیلپوئژ هٔنارظنگنت تاقلعت

 یاهنیشام هب متس تحت للم ای نایوجهانپ زا معا دوخ یاهزرم زا جراخ یرگید ربارب رد زین کیتارکومد یاهماظن نیرتهتفرشیپ

 یارب یناوخارف اهنتهن مکیوتسیب نرق یفسلف قفا رد بلاقنا دابهدنز نینط نیاربانب .دندرگیم لدب تنوشخ و درط دیلوت محریب

 یرازبا هٔتینردم و نردم تسایس نامه هیلع شروش یارب اورناهج یتوعد هکلب تسا ناریا نوچ یعماوج رد دادبتسا هب ندادنایاپ

 سیسأت ناسنا وهامب ناسنا ریذپانیطخت و یتاذ تمارک هٔیاپ رب ار یمظن و هتفر رتارف یلم عفانم نادنز زا دناوتب یناسنا هٔژوس ات تسا

 .دیامن

 هک تسا یاهنایارگلیلقت و یاهشیلک ریوصت نامه لاکیدار یزاساو دنمزاین ،رصاعم یسایس هٔفسلف قفا رد بلاقنا هٔدیا زا عافد

 زا عافد زج یزیچ بلاقنا زا نیتسار عافد ،عقاورد .درادنپیم تاذمه نایرع تنوشخ و نیتویگ ،بوکرس نیشام اب ار بلاقنا

 و لیصا بلاقنا کی نایم یرهوج زیامت چیه ،تیاغ و اوتحم تحاس رد هکارچ ؛تسین نیداینب و یراتخاس تاحلاصا ترورض

اقیقد یخیرات تسبنب .درادن دوجو قیمع یراتخاس حلاصا کی
ً

 یحطس تاحلاصا میباییمرد هک ددرگیم راکشآ یاهظحل رد 

اساسا ،کیتیلپلائر ای عقاو تسایس رب هیکت و
ً

 عقاو تسایس .تسا کیتامتسیس یاهنارحب لصفولح یارب مزلا تیفرظ دقاف 

ارصحنم
ً

 رتارف تسا نارحب دلوم دوخ هک یمتسیس یاهتیدودحم زا تسین رداق و دنکیم لمع تردق عیزوت و هرمزور حطس رد 

 یسانشیتسه ای کیژولوتنا رما و تسایس رد کیتنا رما نایم ،یسانشرادیدپ تنس رب هیکت اب دیاب هک تسا دادسنا هٔطقن نیا رد .دور

 ؛دننامیم یقاب کیتنا رما تحاس رد هراومه ،عقاو تسایس و هناراکهظفاحم یاهدرکیور .میوش لئاق لاکیدار یزیامت تسایس

 یاههدولاش هکنآیب ،دنوشیم ریگرد نارازگراک ییاجهباج و یرادا یاههیور ،رقتسم یاهداهن ،یسایس تادوجوم اب اهنت ینعی

 هدیشک یهابت هب بلص راتخاس کی هٔرطیس تحت نادنورهش ناهجتسیز هک ینامز اما .دنشکب شسرپ هب ار مظن نیا هٔدنزاسرب

 کی داجیا .میتسه تسایس یژولوتنا تحاس اب ههجاوم زا ریزگان ام و تسین وگخساپ رگید کیتنا تحاس رد یراکتسد ،دوشیم

 سیسأت و ،تردق و هژوس نایم هٔطبار نیداینب فیرعتزاب ،یزاب دعاوق دوخ ندادرییغت یانعم هب تسایس رد یتخانشیتسه ینوگرگد



اقیقد ،لاکیدار و کیژولوتنا حلاصا نیا .تسا ناسنا ریذپانیطخت تمارک هٔیاپ رب نیون یعامتجا دادرارق کی
ً

 تسا یزیچ نامه 

 ،دتفین گرم نیشام دیلوتزاب ماد رد هکنآ یارب یبلاقنا تروریص نیا ،لاحنیا اب .دوشیم هدیمان بلاقنا یفسلف حلاطصا رد هک

 یمکیوتسیب نرق یانعم رد بلاقنا .تسا هزرابم ریسم رد زیهرپتنوشخ یاهشور عادبا نآ و دراد شود رب یخیرات یتلاسر

 یناگمه هٔرتسگ رد یرگید مهف  هٔفقویب شرتسگ و یراتخاس ینامرفان ،هناقلاخ یندم تمواقم هکلب ،رابنوخ شروش کی هن ،نآ

 نیرتیلاع یلجت یبلاقنا حلاصا ،نیون میاداراپ نیا رد .دزادنیب راک زا ار هطلس ماظن یتخانشیتسه تیعورشم دشوکیم هک تسا

 ییانعم یاهناینب دیاب هکلب ،تسین نآ یکیزیف یناریو هب یزاین ،ناهج نیداینب رییغت یارب دهدیم ناشن هک تسا یسایس غولب مرف

 .درک انب ون زا نادرگدوخ یاههژوس زیمآتملاسم و یعمج شنک قیرط زا ار نآ

 رادیدپ رادیاپ ناکما کی هٔباثمهب یخیرات تیعقاو قفا رد و دور رتارف یعازتنا یپوتوا کی تحاس زا یبلاقنا تروریص هکنآ یارب

 تسایس یسانشیتسه تحاس رد ینوگرگد کی یوسهب کیتنا یاهیسیدرگد زا راذگ ،نآ سیسأت ناکما طرش نیتسخن ،ددرگ

 .تسا یطابترا نیون یاهیروانف و یلصا نایرج یاههناسر طسوت راکفا یسدنهم هٔدیچیپ یاهمسیناکم یاشفا مزلتسم هک تسا

 ات دنددصرد ،13یمتیروگلا یدنمتموکح یعون لامعا و یناور تسایس زا یریگهرهب اب رگهلخادم یاهتردق ،رضاح رصع رد

 کی هٔباثمهب هن یجراخ هٔلخادم نآ رد هک دننک تیاور ار یعونصم یزاسعامجا یعون ،اههژوس یتخانش تحاس یراکتسد اب

 تیلماع فیعضت و رادتهج یاههداد هوبنا دیلوت اب یاهناسر یسدنهم نیا .دوشیم ییامنزاب تاجن هار هناگی ناونعهب هکلب ،زواجت

 تابساحم ینابرق یناسنا تیلماع نآ رد هک دنک تیاده لاتیجید مسیلادوئف یعون شریذپ هب ار هژوس هک تسا نآ یپ رد ،یناگمه

 رب هیکت اب یندم هٔعماج هک دوشیم لقتنم سیسأت تحاس هب وزرآ تحاس زا ینامز اهنت یبلاقنا تروریص .ددرگیم کیتیلپوئژ

 هکلب ،نوریب زا کیژولونکت یراکتسد کی لوصحم هن یسارکومد هک دبایرد ،نردم یگدزنوسفا نیا یاشفا و یخیرات یهاگآدوخ

 یزاسزاب ،ریسم نیا رد یلمع و رثؤم ماگ .دیآیمرب هتسیز هٔبرجت و ینورد یاهداضت لد زا هک تسا یغولب و یخیرات یروبص هٔرمث

 نیا ربارب رد دنناوتب هک تسا ینهذنایم یسانشتیمسرهب یاههکبش داجیا و یطابترا مهف شرتسگ قیرط زا ناهجتسیز

 دنشوکیم هک تسا ییاهمسیناکم یزاساو یانعم هب برخم تسایسناور ربارب رد تمواقم .دننک تمواقم برخم تسایسناور

 نییعت قح ،راتفاب نیا رد .دنشکب دنب هب هاگآدوخان تحاس یراکتسد و نلاک یاههداد تیریدم قیرط زا ار دنورهش هٔدارا و لیم

 ناکما طرش ینعی ؛دوشیم مهف یتخانشیتسه ترورض کی هٔباثمهب هکلب ،تسین یروص یقوقح هٔبلاطم کی اهنت رگید تشونرس

 رد ینییآدوخ هب تشگزاب یانعم هب قح نیا یریگسپزاب .دنکیم ینکفاحرط دوخ یارب هک یدوجوم ماقم رد هژوس یدنمیتسه

 دنیارف نیا .دننکیم دیلوت یمومع راکفا یسدنهم قیرط زا رگهلخادم یاهتردق و اههناسر هک تسا یلیمحت ینییآرگد ربارب

 دننک تنایص شیوخ یتخانش میرح زا ،بذاک ییامنزاب یاهراتخاس یاشفا اب یندم نارگشنک هک تسا نآ مزلتسم یلم یریگدای

  .ددرگ لدب دازآ هٔدارا یلجت تحاس هب ناور دایقنا رازبا زا تسایس ات

 اب هک کیتامورت دادخر کی تحاس زا ار بلاقنا ،یسایس یاهینوگرگد زا هنایارگلیلقت یاههراگنا یزاساو اب یباجیا ریسم نیا

 یسانشیتسه تحاس رد رمتسم و هناهاگآ تروریص کی قفا هب ،تسا هدروخ هرگ یراتخاس یاهیناریو و زیمآرهق یاهتسسگ
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 تسا یکیتکلاید و یریگدای دنیارف هکلب ،ارذگ و یراجفنا هٔظحل کی هن رگید ییاهر ،نیون میاداراپ نیا رد .دنکیم لقتنم یسایس

 ینوگرگد نیا .دشخبیم یلم تیمکاح موهفم هب یدیدج یانعم ،شیوخ هٔناهاگآ یاهشنک للاخ زا هژوس نآ رد هک

 تروریص هکارچ ،دنامب روصحم دادبتسا دیلوتزاب و امورت رارکت یاههخرچ رد یعمج هٔظفاح هک دوشیم نآ زا عنام یتخانشیتسه

 شنک ره ،بوچراهچ نیا رد .تسا نادنورهش ناهجتسیز نطب رد یدازآ نیون یاهتحاس موادم دلوت یانعم هب اجنیا رد

 هٔدنیاپ و میظع یانب رد نیداینب یتشخ هٔباثمهب هکلب ،تقوم ییاذیا مادقا کی هن ،یناگمه هٔرتسگ رد یلمع ماگ ره و شخبییاهر

 تیعورشم هک تسا یگشیمه و مامتان یاهژورپ هکلب ،اتسیا و هدشنییعت شیپ زا تیاغ کی هن انب نیا .دوشیم هتسیرگن یلم یدازآ

 ینورد یباینامزاس رد کچوک هٔبرجت ره ،بیترت نیدب .دنکیم جارختسا نادرگدوخ یاههژوس هٔنلاوئسم و لاعف تکراشم زا ار دوخ

 هٔلخادم و یلخاد بوکرس ینعی رش بطق ود ره ربارب رد هک دماجنایم یراتخاس نتفایماوق هب ،یمهافت درخ رد نیرمت ره و

  .ددرگیم ریذپانذوفن یجراخ

 ینایاپ تاظحلام

 ییآرب ترورض رب یراشفاپ اب هلاقم یللادتسا هدولاش هک دوش داجیا هدنناوخ نهذ رد ماهبا نیا تسا نکمم ،هکنیا لوا هظحلام

 ؛دزاسیم لاتبم قلطم دادسنا و یخیرات ییارگریدقت یعون هب ار رکفت ،یجراخ یاههناکت قلطم درط و یسارکومد راگدنامنورد

 مرها چیه ،دشاب هتشاد رارق یراتخاس درط و لاصیتسا تسایسناور مات هرطیس تحت شیپاشیپ یناریا ناهجتسیز رگا هک ارچ

 بلس ینوگرگد ناکما ،ینوریب دادخر کی نودب و دنامیمن یقاب یتخانشیتسه یگتسبورف نیا یناریو یارب یرادیاپ یلخاد

 کی ناونع هب لاکیدار تیلماع و تروریص ،نآ رد هک داد عاجرا هلاقم دوخ ینورد قطنم هب دیاب ،روکذم ماهبا عفر یارب .دوشیم

اقیقد هکلب ،تسا هدشن فیرعت ینوریب ای ینیشیپ رما
ً

 هدوب نیا هلاقم ضورفم .دنزیم هناوج مات یگتسبورف و کاغم نامه لد زا 

 هک تسا تمواقم راگدنامنورد یورین کی دجاو ،یخیرات ینزویب و قیلعت تیعضو رد یتح ،بهتلم یعمج یهاگآ هک تسا

 هتفر شیپ للادتسا نیا هیاپرب هلاقم نتم ،رگید ینایب هب .دوشیم جراخ ضحم لاعفنا تلاح زا ،مادهنا یامورت اب ههجاوم رد

 دنمتیعقوم و رگشنک یاهژوس کی یریگلکش ناکما طرش ،هنهرب تایح نایرع سمل و یگدشدرط دِوخ زا یهاگآ هک تسا

 نیا هکلب ،تسین یاهمهافم یاهلیسناتپ لماک یدوبان یانعم هب زگره ،یراتخاس دادسنا هک تسا هداد ناشن هلاقم نتم .تسا

 رس تیوه ینیرفآزاب یارب ییورین ناونع هب ،نارحب هظحل رد و دناهدنام ناهنپ یعمج یهاگآ هدرکبوسر یاههیلا رد اهلیسناتپ

 دراشفیم یاپ رما نیا رب ،یجراخ تاجن تیاورنلاک یزاساو اب هکلب ،دهدیمن نت ییارگریدقت هب اهنت هن نتم ،نیاربانب .دنروآیمرب

 و دوشیم ققحم دوجومشیپ زا یتیوه یاههدقع زا یورارف و دازنورد یداقتنا یهاگآدوخ یارجم زا اهنت یقیقح ییاهر هک

افرص ،یلیمحت ینوریب دادخر هنوگره
ً

 .دنکیم دیدشت ار ییادزهژوس دنیآرف 

 نایم بلص یعیبطلادعبام هناگود کی رب نتم هک دریگ لکش هدنناوخ نهذ رد یفسلف ههبش نیا تسا نکمم هکنیا مود هظحلام

ارصحنم دیاب نآ تلاوحت هک هزنم و بان ،کاپ رهوج کی ناونع هب تلم ای هعماج نتفرگ ضرف اب و هدش راوتسا نورب و نورد
ً

 

 طسوت شیپاشیپ رصاعم ناریا یعامتجا تابسانم هک تسا هتسب یتخانشرادیدپ تیعقاو نیا رب مشچ ،دشاب هتشاد یلخاد یتلصخ

 کی هب زگره نتم هک درک دیکات دیاب ،ههبش نیا رب ندنکفا وترپ یارب.دناهدش هراوئش یلخاد یاهسوتاراپآ و یناهج یاهراتخاس



 ضرفشیپ یانعم هب ،یگراوئش موهفم هب هلاقم عاجرا .تسا هدربن هانپ بذاک و بلص یاهتیوه دیلوتزاب ای یسایس مسیسیتنامر

اقیقد نتم هکلب ،تسین موجه زا شیپ هدروخنتسد کیناگرا هعماج کی نتفرگ
ً

 یفاکشدبلاک هب دوخ تسخن شخب رد 

 .تسا یرازبا تینلاقع هربنچ رد یهاگآ تراسا و یلخاد قیمع یگتخیسگ هدنهدناشن هک دزرویم تردابم یصاخ یژولوتاپناور

 و ایوپ یزرم ،یعمج هتیویتکژبوس تحاس رد نورب و نورد نایم زرم هک تسا  هدوب انبم نیا رب هلئسم نیا اب هلاقم ههجاوم

 ینوریب نیشاماگم کی ناونع هب هکلب ،یگراوئش نیزاغآ هطقن ناونع هب هن ار یماظن هلخادم و مجاهت ،هلاقم نتم .تسا یکیتکلاید

 هلاقم فده .دیامنیم هرداصم لماک روط هب ار یاهمهافم تیلماع ،دوجومشیپزا هدشایشا یاههیلا رب مداصت اب هک دنکیم نییبت

 بلس یگنج نیشام هک تسا هدوب اعدا نیا نیداینب دقن هکلب ،تسا هدوبن یناهج و یلخاد تابسانم یگدینتمهرد نتشاگنا هدیدان

 ،تیوه اب هنایاشگتخاس ههجاوم هک دهدیم ناشن هلاقم .دشاب یلخاد یگراوئش زا ییاهر رازگراک دناوتیم ،هدننک تیلماع

 زا رتارف هک دوش دیهمت ینیون نتشیوخ ییآرب ناکما ،قیرط نیا زا ات تسا یجراخ مادهنا و یلخاد بوکرس نامزمه دقن مزلتسم

 .دشاب هتشاد نتفگ یارب یفرح ،بلص یاههناگود

 تیعضو و تسایسگرم میهافم یدنبتروص رد نتم ارچ هک دوش داجیا شسرپ نیا هدنناوخ یارب تسا نکمم هکنیا موس هظحلام

 ار هلخادم زا شیپ تیعضو ،ییادزهژوس یراصحنا رازگراک ناونع هب یجراخ هلخادم یفرعم اب و هدش نراقت مدع راچد ییانثتسا

 رد .تسا هدنامزاب یجراخ و یلخاد ییانثتسا یاهتیعضو لخادت ندرک هزیروئت زا و تسا هداد هولج تیلماع دجاو دح زا شیب

اساسا هک درک دیکات دیاب ، ماهبا نیا حاضیا ماقم
ً

 و یتخانشیتسه درط کی دوجو تابثا ،باتک لوا شخب یلصا کیتاملبورپ 

 هتخاس عافدیب لاصیتسا تسایسناور هقعاص ربارب رد شیپاشیپ ار هعماج هک تسا یناریا ناهجتسیز نطب رد مات یگتسبورف

 رازبا اب هکلب ،دزاسیمن فرطرب ار یلخاد دوجومشیپ ییانثتسا تیعضو ،یماظن مجاهت هک تسا هدوب نیا هلاقم یاعدا .تسا

 یارب یلخاد لادج ناکما یتح ،نآ رد هک دنکیم باترپ رتیناسناان و رتقیمع یتحاس هب ار نآ ،یمتیروگلا نیشاماگم و ملعنف

 هنوگچ هک دهد ناشن تسا ددص رد ،هلخادم تیاورنلاک رد مادهنا مسیناکم رب زکرمت اب نتم .دوشیم دوبان زین یسانشتیمسر هب

 هنهرب تایح هب ار هژوس ،نویسازیتارکومد یقلاخا قیلعت اب و دوشیم راوس یلخاد یژولوتاپناور شود رب ،یجراخ تسایسناور

 یگتسبورف هک دهدیم ناشن هکلب ،دریگیمن هدیدان ار تیعضو ود نیا لخادت اهنت هن هلاقم ،نیاربانب .دهدیم لیلقت فعاضم

 رد تسرد یداقتنا رکفت و تسا یجراخ لاصیتسا تسایسناور ربارب رد ندش میلست یارب هدننکایهم رتسب و ناکما طرش ،یلخاد

 .دنکیم یدنبتروص لاکیدار تیلماع یایحا یارب ار یهاگآ راگدنامنورد تمواقم ترورض هک تسا یقلات هطقن نیمه
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